
� � � � � � � � � 	 
 � �  � 
 � 
 
 � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �  � ! " # $ % & ' % ( ) % & * & % *+ ,  � - � # . � " / � 0 � / - � 0 1 2 3  � � 4 5 6 7 � 4 �5 0 0 8 # � � 9 9 9 � 2 3  � � 4 5 6 7 � 4 �

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ZA ŠKOLNÍ ROK 
2005 - 2006 



2  

OBSAH 
ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ...............................................................................................................3 

PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ SE SCHVALOVACÍMI DOLOŽKAMI MŠMT ČR............................................4 

ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY............................................................................................................................5 

A) ODBORNÁ KVALIFIKACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ŠKOLY...........................................................................5 
B) SOUHRNNÉ ÚDAJE ZA ŠKOLU O POČTU PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A JEJICH ODBORNÉ KVALIFIKACI (ZÁKON 

Č. 563/2004 SB., O PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ). ......................................5 
C) SOUHRNNÉ ÚDAJE O POČTU NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ, JEJICH KVALIFIKACI A ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI. .6 
D) POČET ABSOLVENTŮ ŠKOL, KTEŘÍ NASTOUPILI NA ŠKOLU NA MÍSTO PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA....................7 
E) POČET OSTATNÍCH PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ, KTEŘÍ NASTOUPILI NEBO ODEŠLI. ..........................................7 
F) POČET PRACUJÍCÍCH DŮCHODCŮ............................................................................................................................7 
G) POČET NEKVALIFIKOVANÝCH PRACOVNÍKŮ ..........................................................................................................7 
H) ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH A NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ. ........................................8 

ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ..................................................................................................................................9 

PŘEHLEDNÉ ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ..............................................................................9 

A) ČLENĚNÍ PODLE OBORŮ, ROČNÍKŮ A TŘÍD DLE VÝKONOVÝCH VÝKAZŮ V..............................................................9 
B) PROSPĚCH ŽÁKŮ VE ŠKOLE ....................................................................................................................................9 
C) POČET VYLOUČENÝCH ŽÁKŮ A PRŮMĚRNÝ POČET ZAMEŠKANÝCH HODIN NA ŽÁKA..............................................9 
D) SNÍŽENÝ STUPEŇ Z CHOVÁNÍ ...............................................................................................................................10 
E) CELKOVÝ POČET NEOMLUVENÝCH HODIN ...........................................................................................................10 
F) SOUHRNNÝ ÚDAJ O VÝSLEDCÍCH MATURITNÍCH ZKOUŠEK...................................................................................10 

ÚDAJE O PROVEDENÝCH INSPEKCÍCH ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ.........................................................12 

ÚDAJE O MIMOŠKOLNÍCH AKTIVITÁCH............................................................................................................13 

A) MEZINÁRODNÍ PROJEKTY, SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI ZAHRANIČNÍCH STÁTŮ .......................................................13 � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � �  � � � � � � � � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
  � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
 ! � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
 

B) OKRESNÍ, OBLASTNÍ A CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽE.......................................................................................................14 " # � � � � $ � � � � � � � � � % � � � � & � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � '
 ! � � 	 � � � ( � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � '
 ) � $ � � � $ � � � � � � 
 $ � * � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � +
 , �  � � � 	 � - � � 
 $ � * � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � .
 / & � � � � � � � � 
 $ � * � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 0  1 � � 	 � � � � � � � � 
 $ � * � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 0  " # � � � � $ � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 0  2 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 3  � $ 
 � � � $ / � 4 � � � � � � � 5 6 6 . � � � � � � � � � � � � � � � �  � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 3  � � � � $ � � � - � � 
 $ � * � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7  

C) ODBORNÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST.......................................................................................................................20 
D) PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ...................................................................................................................20 ) 8 � 9 / ! : 9 : ! � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 5  " � � � � � ( � 4 � � � $ 
 � � � $ ; < � 4 � � � % � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 �  = > ? = � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 '  @ � � � 	 � � � � � - � ? � 4 � �  � 
 � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 +  
E) SPOLUPRÁCE ŠKOLY S DALŠÍMI SUBJEKTY ...........................................................................................................25 
F) DALŠÍ AKTIVITY ...................................................................................................................................................26 A � � � � � � � � � � & � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 .  ? � � � ( � & � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 .  " � � � � � $ ! � � � � � � � � � 	 � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 .  " �  � � � � � -  � � �  � � � ! � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 .  ? B � 
 �  � � � � � $ � � 5 6 6 . � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 0  2 � � 
 	 $ 
 � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 0  C � � � � & � � � � $ & � D 9 � � $ � $ 
 $ 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 0  2 � � � � � � $ � � � & 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 3  " � � � � � � � � # � � � � E - � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 3  : 	 � � $ � - & � � � � � � � - E � � 	 � � � 
 $ � � � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 3  @ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � D E � � 	 � - � � � 5 6 6 + < 5 6 6 . � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 7  



3  

ČÁST I. 
ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

a) Název školy, sídlo, IZO, právní forma, IČO, č. účtu 

Název školy: Jiráskovo gymnázium, Náchod, Řezníčkova 451 
Sídlo: Řezníčkova 451, 547 44 Náchod 
IZO: 102 266 247 
Právní forma: příspěvková organizace 
IČO: 48 623 687 
Č. účtu: 814 008 773/0300 u ČSOB Náchod 

b) Zřizovatel školy 

Zřizovatel: Královéhradecký kraj, Wonkova 1142, 500 02 Hradec Králové 

c) Ředitel školy, jméno, příjmení 

Ředitel školy: Pavel Škoda, tel. 491 423 243, e-mail: reditel@gymnachod.cz 

d) Všechny druhy a typy součástí školy, které škola má uvedeny v Rozhodnutí o zařazení 
školy do sítě škol 

Škola sdružuje: Jiráskovo gymnázium 

e) Datum zařazení školy do sítě škol a ŠZ 

Datum zařazení do sítě: 19. 6. 1996 

f) Celková kapacita školy a jejich součástí 

Jiráskovo gymnázium kapacita: 720 žáků cílová kapacita: 720 žáků 

g) Seznam studijních a učebních oborů, jejich zaměření 

Studijní obory: 
 79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné (4 - leté): kapacita: 240 cílová: 248 
 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné (8 - leté): kapacita: 480 cílová: 472 

h) Mimoškolní a volnočasové aktivity  

Orgány školy: Školská rada, Studentská rada 
Občanská sdružení: Sdružení rodičů a přátel dětí a školy při Jiráskově gymnáziu 

v Náchodě 
 Pro Náchod (se zaměřením na kulturu) 
Nadace: Nadace Jiráskova gymnázia 
Zájmové kroužky: pěvecké sbory Sboreček a Skřivánci, divadelní soubor DRED, 

zdravotnický kroužek, historický kroužek, přírodopisný klub 
Školní časopis: Doutnák 
Další vyžití: posilovna a tělocvična, volně přístupná počítačová učebna 

s Internetem, žákovská knihovna 

i) Další údaje, týkající se záměrů školy, její orientace, předpoklady a trend dalšího vývoje.  

Jiráskovo gymnázium je tradiční školou nabízející dvě paralelní třídy 8-letého a dvě 
paralelní třídy 4-letého všeobecného gymnázia. 

Koncepce rozvoje školy je na www.gymnachod.cz/vedeni_skoly.htm. 
Škola má potenciál pro případné další rozšiřování nabídky vzdělávání. 

 1 
Počet tříd Celkový počet žáků 

Počet žáků 
na jednu třídu 

Počet žáků 
na učitele 

Šk. rok 2004 – 5 2005 – 6 2004 – 5 2005 – 6 2004 – 5 2005 – 6 2004 - 5 2005 – 6 
 24 24 688 687 28,67 28,63 14,73 14,92 

                                                 
1 Počty k 30. 6. odpovídajícího školního roku 



4  

ČÁST II. 
PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ SE SCHVALOVACÍMI DOLOŽKAMI MŠMT ČR. 

Minulý školní rok (2004 – 2005) 

Kód oboru Název oboru 
Učeb. dokumenty 

vydalo 
Pod č. j. Platnost od 

79-41-K/401 Gymnázium MŠMT ČR 20 594/99-22 1. 9. 1999 
79-41-K/801 Gymnázium MŠMT ČR 20 594/99-22 1. 9. 1999 

Letošní školní rok (2005 – 2006) 

Kód oboru Název oboru 
Učeb. dokumenty 

vydalo 
Pod č. j. Platnost od 

79-41-K/401 Gymnázium MŠMT ČR 20 594/99-22 1. 9. 1999 
79-41-K/801 Gymnázium MŠMT ČR 20 594/99-22 1. 9. 1999 

Učební plán pro školní rok 2005 – 2006 po přidělení disponibilních hodin ředitelem školy 

Předmět I II III IV 
1. 
V 

2. 
VI 

3. 
VII 

4. 
VIII 

Český jazyk a literatura 5/1 5/1 4/1 4/1 3/1 4 4 4 

Cizí jazyk 1 (Aj, Nj)2 4/4 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 

Cizí jazyk 2 (Nj, Aj, Fj, Šj, Rj)3 - - - 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 

Občanská výchova 2 1 24 1 - - - - 

Základy společenských věd - - - - 1 1 2 2 

Dějepis 2 2 2 2 2 2 2 2 

Zeměpis 2 2 2 2 2 2 - - 

Matematika 5/1 5/1 5/1 4/1 4/1 4/1 4/1 3/1 

Fyzika 2 2 2 2 2 3/1 3/1 2 

Chemie - 2 2 2 2 3/1 2 2 

Biologie 2 2 2 2 3 2 2 2 

Informatika a výp. technika - - 2/2 2/2 2/2 - - - 

Estetická výchova 3 3 2 2 2 2 - - 

Tělesná výchova 3/3 3/3 3/3 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 

Volitelný předmět 1 - - - - - - 2/2 2/2 

Volitelný předmět 2 - - - - - - 2/2 2/2 

Volitelný předmět 3 - - - - - - - 2/2 

CELKEM 30/9 30/8 31/10 31/12 31/12 31/11 31/14 31/15 

Vysvětlivky: 2/1 - znamená, že na jednu hodinu ze dvou je třída dělena. 

Volitelné předměty: 
(každý rok se obměňují podle zájmu studentů a možností školy) 

3. ročník (dvouletý předmět) 

                                                 
2 Jazyk, ve kterém žák pokračuje ze ZŠ. 
3 Student si volí podle zájmu s přihlédnutím k možnostem školy. 
4 Součástí občanské výchovy je 1 hodina týdně výchovy k rodičovství. 

Konverzace v anglickém jazyce (3 skupiny) 
Konverzace ve španělském jazyce 
Společenskovědní seminář (2 skupiny) 
Seminář z dějepisu (2 skupiny) 
Seminář ze zeměpisu 
Seminář z matematiky (2 skupiny) 

Seminář a cvičení z fyziky 
Seminář a cvičení z chemie 
Seminář a cvičení z biologie 
Seminář z biologie se zaměřením na ekologii 
Programování 



4. ročník (pokračování ze 3. ročníku) 
Konverzace v anglickém jazyce (2 skupiny) 
Konverzace ve španělském jazyce 
Konverzace v německém jazyce 
Společenskovědní seminář 
Seminář z dějepisu 
Seminář ze zeměpisu 

Seminář a cvičení z matematiky 
Seminář a cvičení z chemie (2 skupiny) 
Seminář a cvičení z biologie 
Seminář z biologie se zaměřením na ekologii 
Programování 
Deskriptivní geometrie

4. ročník (jednoletý předmět) 
Konverzace v anglickém jazyce 
Společenskovědní seminář 
Seminář ze zeměpisu 
Seminář z fyziky 

Seminář z chemie 
Seminář z biologie 
Aplikace počítačů 
Výtvarná výchova 

Nepovinné předměty: 
Literární seminář 
Ruský jazyk (3 skupiny) 
Latina (3 skupiny) 

Deskriptivní geometrie 
Hudební výchova 

ČÁST III. 
ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY. 

a) Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků školy 

Výuka byla zajištěna téměř 100% vyučujícími s odbornou kvalifikací pro přímou pedagogickou 
činnost. Výjimku tvořil pouze učitel španělského jazyka, který absolvoval filosofickou fakultu obor 
španělská a portugalská filologie a chybí mu tudíž vzdělání v oblasti pedagogických věd. To si 
v současné době doplňuje. 

Celkem tedy bylo bez odborné kvalifikace vyučováno 22 hodin z 1020, tj. 2,2% (oproti 3,8% ve 
školním roce 2004 - 2005). 

Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků na škole 

Školní rok 2004 – 5 v % Školní rok 2005 – 6 v % 
96% 98% 

b) Souhrnné údaje za školu o počtu pedagogických pracovníků a jejich odborné kvalifikaci 
(zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů). 

Výuku k 30. 6. zajišťovalo fyzicky 48 pedagogických pracovníků. Přepočtených pedagogických 
pracovníků bylo 46,05 (vloni 46,717). 

Odborná kvalifikace 
(dle zákona č. 563/2004 Sb.) Jméno pracovníka 

Pracovní 
zařazení 

Aprobace 
§ písm. 

Délka 
praxe 
(v letech) 

Pavel Škoda ředitel M, F 9 b 19 

PaedDr. Martina Javůrková  
zástupce 
ředitele 

M, F 9 b 19 

Mgr. Lenka Hronková učitel Aj, Hv 9 a 5 
Mgr. Richard Brát učitel M, F 9 b 23 
Kevin Healy5 učitel     
Věra Cermanová učitel Aj, Rj 9 a 28 
PaedDr. Blanka Dvořáčková učitel Čj, D 9 b 28 
Jitka Fišerová učitel Rj, D, Nj 9 b 20 
Ivo Forejt učitel Čj, Nj 9 b 20 
Dino Guarisco 6 učitel     
Mgr. Aleš Horák učitel M,Ch 9 b 18 

                                                 
5 Lektor anglického jazyka, rodilý mluvčí. Vyučoval anglické konverzaci. Pr. poměr ukončil k 21.10.2005 
6 Rodilý mluvčí, vyučoval konverzaci v Aj, od 24.10.2005 



 6 

Jiřina Jaroušová učitel M, Bi 9 b 20 
Miloslav Javůrek učitel M, F 9 a 47 
Mgr. Jan Ježek učitel Bi, Z, geol. 9 a 8 
Zdena Jirková učitel Aj 9 b 28 
Drahomíra Hejcmanová učitel M, Dg 9 b 20 
Mgr. Jaroslav Klemenc učitel M, F 9 b 22 
Mgr. Jana Kolářská učitel Čj, Zsv 9 b 19 
Zdeněk Košvanec učitel Z, Tv 9 b 22 
Mgr. Štěpán Macura učitel Čj, D, Z 9 a 7 
RNDr. Ivana Matěnová učitel M, Bi 9 b 19 
Mgr. Hana Misarová  učitel Čj, Vv 9 b 16 
Bedřich Nejman učitel Zsv, Tv 9 a 33 
Jindra Nývltová učitel Čj, Lj 9 b 18 
Mgr. Martina Novotná učitel Aj, Nj 9 e 2 
Mgr. Jana Olšanová učitel Čj, Zsv 9 b 12 
Mgr. Daniel Pavlík učitel Šj, Pj   11 
Zdeněk Polák učitel M, F 9 b 24 
Mgr. Milan Poutník učitel Čj, Hv 87 a 27 
RNDr. Jan Preclík učitel M, IVT 9 a 8 
Mgr. Petra Půlpánová učitel Čj, Tv 9 a 5 
Leslie Ramier8 učitel     
Iva Rojtová učitel Bi, Tv 9 b 21 
Mgr. Libor Slavík učitel Bi, Tv 9 b 23 
Mgr. Olga Slavíková učitel Z, Tv 9 a 28 
Mgr. Iva Sršňová učitel M, F 9 a 25 
Mgr. Jarmila Suchanková učitel  Ch, F 9 a 42 
Mgr. Edward Suchanek učitel Ch, F 9 a 38 
Mgr. Barbora Dvořáčková (Šimková) učitel Aj, Fj 9 e,c 6 
Michael Šimon učitel Aj, Rj 9 e 27 
Gerda Škodová učitel M, F 9 b 22 
Šárka Škodová učitel Čj, Nj 9 b 15 
Hana Vrátilová  učitel Čj, Zsv 9 b 20 
Věra Štegerová učitel D, Rj 9 b 30 
Petr Šulc učitel Aj, Tv 9 b 23 
Iva Venclíková učitel Čj, Šj 9 a 35 
Ing. Dalibor Vích učitel IVT 9 c 15 
Josef Zikmund učitel Tv 9 a 31 
Hana Zikmundová učitel Ch, F 9 b 19 

c) Souhrnné údaje o počtu nepedagogických pracovníků, jejich kvalifikaci a odborné 
způsobilosti. 

K 30. 6. zde bylo 9,957 přepočtených nepedagogických pracovníků oproti 9,731 loňským. 

Jméno a příjmení Pracovní zařazení 
Vyučení 
(obor) 

Vzdělání Pedagog. Praxe 

Ing. Eva Hedvíková ekonom ekonom. vysokoškolské xx 24 
Petra Pejsarová účetní všeobec. ÚSV xx 17 
Ivana Šnorbertová mzd. účetní ekonom. ÚSV, ÚSO xx 14 
Petr Nývlt správce počítač. sítě výp. technika ÚSO xx 10 
Stanislav Šárka školník vodoinstal.,topenář SO xx 43 
Jiřina Benešová uklízečka xx xx xx 99 

                                                 
7 §30 
8 Rodilá mluvčí, vyučovala konverzaci v Aj, od 27.1.2006 do 31.3.2006 



 7 

Irena Doležalová uklízečka xx xx xx 69 

Zdena Janczarová uklízečka xx xx xx 79 
Dagmar Kubečková uklízečka xx xx xx 269 
Marie Maršíková10 uklízečka xx xx xx 29 
Marie Siglová uklízečka xx xx xx 99 

d) Počet absolventů škol, kteří nastoupili na školu na místo pedagogického pracovníka. 

2004 – 5 2005 – 6 
1 0 

e) Počet ostatních pedagogických pracovníků, kteří nastoupili nebo odešli. 

 Školní rok 2004 – 5 Školní rok 2005 - 6 
fyz. 2 3 Nastoupili 
přep.  2,523 

 Na jinou školu Mimo školství  Na jinou školu Mimo školství 
fyz. 1 1 0 3 Odešli 
přep. 0,810 1 0 1,809 

f) Počet pracujících důchodců 

Pedagogové 
 Minulý školní rok Tento školní rok 

fyz. 4 4 
Pracujících důchodců 

přep. 3,42811 3,143 
fyz. 0 112 z toho 

invalidních přep. 0 1 
Nepedagogové 
 Minulý školní rok Tento školní rok  

fyz. 2 3 
Pracujících důchodců 

přep. 2 2,513 

g) Počet nekvalifikovaných pracovníků 

 Minulý školní rok  Tento školní rok  
Pedagog. pracovník 0 0 
Nepedagog. pracovník 0 0 

                                                                                                                                                                  
9 délka zaměstnání v naší organizaci, délka praxe se u tohoto druhu práce nesleduje 
10 příležitostný prac. poměr, zástup za nemocné kolegyně 
11 z toho jeden důchod od 1.11.2004 a jeden důchodce zaměstnán od druhého pololetí na 0,952 úv. 
12 obnovení výplaty invalidního důchodu od 4.2.2006 (změna zákona)  
13 pracovnice na poloviční úvazek, pracuje nepravidelně, zastupuje kolegyně v PN nebo v případě OČR 



 8 

h) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků. 
  

Kurz, seminář 
Počet 
zúčast. 

…aby fyzika žáky bavila 1 
Aktivitou proti stresu 1 
Aktiv. uč. žáků ke klíčovým kompetencím 2 
Aktuality v účetnictví přísp. organizace 1 
Alternativní metody ve výuce českého jazyka 3 
Alternativní způsoby vyučování 2 
Anglický jazyk 1 
Antistresová cvičení 2 
Asertivita a stres 1 
Botanická zahrada jako učební pomůcka 2 
Cesty minulosti X. 2 
Cesty minulosti XI. 2 
Coaching 1 
ČEZ 1 
Člověk mění planetu Zemi 2 
Čtyři jazykové dovednosti 1 
Deutsch 3 
Drzé dítě na cestě ke zločinu 1 
Duševní hygiena a relaxace 1 
Duševní zdraví. Jak se cítíme? 1 
EVVO 1 
Exkurze do CHKO v ČR 1 
Express Way of Learning II 1 
Genderové vlivy v českém školství 1 
Hodnocení maturitních prací 1 
Chemie v pokusech 1 
CHKO v ČR 1 
Instruktor vodní turistiky 3 
Interaktivní matematika 1 
Jak na dějepis v ŠVP 1 
Jak na výchovu dospívající mládeže 1 
Jak úspěšně jednat nejen s podřízenými 1 
Jak úspěšně komunikovat s podřízenými 2 1 
Jak zvýšit atraktivitu fyziky 2 
Jarní botanická exkurze 1 
Jednoduché pokusy z fyziky 4 
Jaderná elektrárna Temelín 5 
Konference o B. Němcové 1 
Koordinátor ŠVP 2 
Krok k vytváření ŠVP - VD 1 
Kroky k vytváření ŠVP 1 
Kurz pro instruktory lyžování 1 
Kurz výchovného poradce 1 
Lidoopi 1 
Malé granty 2 
Maturita v cizím jazyce 3 
Maturita z ČJ a literatury 1 
Maturita z dějepisu 1 
Maturita z matematiky na SŠ 2 
 

 

Kurz, seminář 
Počet 
zúčast. 

Maturita ze zeměpisu 2 
Maturitní zkouška podle zák. 561/2004Sb. 1 
Možnosti prostoru v tvůrčím psaní 2 
Mzdy Unicos 1 
Na pomoc učitelům zeměpisu 1 
Na pomoc učitelům českého jazyka 3 
Neklidné dítě ve škole 1 
 Nové trendy v geografii 2 
Nové trendy v regionální geografii 1 
Občanský a společ. základ v rámci mat. zk. 2 
PC grafika a dig. foto 1 
Péče o talentované žáky 1 
Platové předpisy 1 
Poruchy chování 5 
Poškoz. imunitní reakce 2 
PO-vedeni a management 1 
Povinnosti s registrem pojištěnců 1 
Práce s jazykem a metodikou AJ 2 
Primární prevence 1 
Problémoví žáci 1 
Proč a jak tvořit ŠVP 1 
Proč a jak tvořit ŠVP VII 2 
Proč a jak tvořit ŠVP VIII 2 
Projektový managament 2 
Reálie Rakouska 3 
Reálie Švýcarska 1 
RVP pro dějepis aneb Cesta je odměna 2 
RVP pro fyziku 2 
RVP pro gymnaziální vzdělávání 1 
RVP pro matematiku 2 
RVP pro ZV 1 
RVP projekt. vyučování 2 
Macromedia Flash MX – tv. multim. prezent. 2 
Skladba ČJ na ZŠ 1 
Správní řád 1 
Správní řád pro školy 1 
SŠ učitel chemie 2 
Strategie vyšetřování šikany 5 
Uplatňování DPH ve školách 1 
Uzávěrka v PO 2 
Veletrh nápadů učitelů fyziky 1 
Vliv mezijaz. interference … 2 
Využití PC ve výuce matematiky 1 
Vývoj na Blízkém a středním východě 1 
Zákon o pedagog. prac. 1 
Zeměpis na škole-PC 1 
Změny účetnictví v praxi 1 
Žákovské projekty 1 

Celkový součet 152 



 9 

ČÁST IV. 
ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ14 

Přijímací řízení pro letošní školní rok 
Kód oboru Název oboru 1. kolo 2. kolo poč.přij.  
  poč.přihl poč.přij. poč.přihl poč.přij.  celkem 
7941K401 Gymnázium 79 60 - - 60 
7941K801 Gymnázium 107 60 - - 60 

Přijímací řízení pro příští školní rok 
Kód oboru Název oboru 1. kolo 2. kolo poč.přij.  
  poč.přihl poč.přij. poč.přihl poč.přij.  celkem 
7941K401 Gymnázium 72 60 - - 60 
7941K801 Gymnázium 103 60 - - 60 

ČÁST V. 
PŘEHLEDNÉ ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

a) členění podle oborů, ročníků a tříd dle výkonových výkazů V 

Kód oboru Název oboru 
1. 
roč 

2. 
roč 

3. 
roč 

4. 
roč 

5. 
roč 

6. 
roč 

7. 
roč 

8. 
roč 

Cel
kem 

Tříd 
celk. 

7941K401 Gymnázium 60 58 60 59     237 8 
7941K801 Gymnázium 60 60 59 60 56 56 52 49 452 16 

b) prospěch žáků ve škole 

Ročník Počet žáků Prospěl s vyzn. Prospěl Neprospěl Opakuje 
Školní rok 2004 - 5 2005 - 6 2004 - 5 2005 – 6 2004 - 5 2005 – 6 2004 - 5 2005 – 6 2004 - 5 2005 – 6 

7941K/401 
1. ročník 60 60 5 9 54 50 115 115 0 0 
2. ročník 60 57 15 11 45 46 0 0 0 0 
3. ročník 60 60 14 14 46 44 0 216 0 0 
4. ročník 59 58 9 11 50 47 0 0 0 0 
7941K/801 
1. ročník 61 60 40 39 21 21 0 0 0 0 
2. ročník 60 60 25 33 35 27 0 0 0 0 
3. ročník 60 59 10 23 50 36 0 0 0 0 
4. ročník 56 60 15 11 41 49 0 0 0 0 
5. ročník 59 56 11 11 48 45 0 0 0 0 
6. ročník 52 56 9 12 42 44 1 0 0 0 
7. ročník 50 52 5 8 44 44 1 0 0 1 
8. ročník 51 49 11 4 40 44 0 117 0 0 
celkem 688 687 169 186 516 497 3 4 0 0 

c) Počet vyloučených žáků a průměrný počet zameškaných hodin na žáka. 

Ročník Počet celkem Důvod prospěch Důvod chování Jiné důvody 
Průměr zamešk. 
hodin na žáka 

Školní 
rok 

2004 - 5 2005 - 6 2004 – 5 2005 – 6 2004 – 5 2005 – 6 2004 – 5 2005 – 6 2004 - 5 2005 – 6 

7941K/401 
1. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 48,4 71,1 
2. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 57,5 87,0 
                                                 
14 Ukázky přijímacích zkoušek jsou na http://www.gymnachod.cz/vedeni_skoly.htm 
15 Jeden student nebyl klasifikován a ukončil studium na našem gymnáziu. 
16 Dva studenti měli odloženou klasifikaci a k datu uzavření Výroční zprávy ještě nebyla klasifikace uzavřena. 
17 Jeden student nebyl klasifikován a bylo mu povoleno opakování ročníku ze zdravotních důvodů. 



 10 

3. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 47,7 102,2 
4. ročník 0 1 0 0 0 1 0 0 38,3 87,6 
7941K/801 
1. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 47,1 99,0 
2. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 48,4 109,5 
3. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 45,2 103,2 
4. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 62,8 106,3 
5. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 58,7 87,5 
6. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 68,5 100,6 
7. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 60,82 125,0 
8. ročník 0 0 0 0 0 0 0 0 46,4 121,5 
Celkem 0 1 0 0 0 1 0 0 52,2 101,6 

d) Snížený stupeň z chování 

 2004 – 5 2005 - 6 
Stupeň chování Počet % z celku Počet % z celku 

1 680 98,98 687 100 
2 5 0,73 0 0 
3 2 0,29 0 0 

e) Celkový počet neomluvených hodin 

2004 – 5 2005 – 6 
81 37 

f) Souhrnný údaj o výsledcích maturitních zkoušek 

Maturitní zkoušky 2004 - 5 

 
Kód oboru 

 
Název oboru 

Počet ž.
celkem 

Počet ž. 
nepřipuštěn 

Počet ž. 
s vyznamen. 

Počet ž. 
prospěl 

Počet ž. 
neprospěl 

7941K401 Gymnázium 59 0 21 38 0 
7941K801 Gymnázium 51 0 24 27 0 

Maturitní zkoušky 2005 - 6 

 
Kód oboru 

 
Název oboru 

Počet ž.
celkem 

Počet ž. 
nepřipuštěn 

Počet ž. 
s vyznamen. 

Počet ž. 
prospěl 

Počet ž. 
neprospěl 

7941K401 Gymnázium 58 1 22 35 0 
7941K801 Gymnázium 49 1 12 36 0 

V následujících tabulkách je uveden přehled umístění absolventů z jednotlivých tříd. 

PŘEHLED TŘÍD 

Třída Počet žáků 
Informace 
poskytlo 

VŠ 
VOŠ a 

konzervatoř 
ostatní (kurzy, 
zaměstnání …) 

4.A 30 30 27 2 1 
4.B 28 27 24 1 2 

oktáva A 23 23 20 1 2 
oktáva B 26 25 22 3 - 
celkem 107 105 93 7 5 
%   86,9% 6,5% 4,7% 



 11 

PŘEHLED UMÍSTĚNÝCH ABSOLVENTŮ NA JEDNOTLIVÉ VŠ A FAKULTY 

Číslo v závorce uvádí počet studentů přijatých ke studiu, rozdíl čísel, kolik z přijatých 
nastoupilo jinam (např. 2(3) znamená, že ze tří přijatých studentů ke studiu skutečně nastoupili 
dva). 

Vysoká škola fakulta (ústav) 4.A16 4.B oktáva A oktáva B 

Univerzita Karlova Praha 1. lékařská - - -(1) -(1) 
 lékařská Hradec Králové - - - -(2) 
 lékařská Plzeň - 1(2) - 1(1) 
  farmaceutická Hradec Králové - - - 1(1) 
 filozofická 1(1) 2(2) - 1(1) 
  humanitních studií 1(2) - 2(2) -(1) 
  matematicko-fyzikální -(1) - -(1) 1(1) 
  právnická - 1(1) - 2(2) 
  přírodovědecká - 1(2) 1(1) 1(3) 
  sociálních věd - - - 1(4) 
 pedagogická -(1) -(2) - - 
  tělesné výchovy a sportu -(1) 3(4) 1(1) - 

Masarykova univerzita ekonomicko správní - -(1) - - 
Brno filozofická 2(3) 1(2) -(1) 1(4) 
  lékařská 1(1) - 1(1) 1(1) 
  pedagogická -(1) - - 1(2) 
  právnická 1(1) - 1(1) - 
  přírodovědecká 1(4) 1(2) - 2(3) 
 farmaceutická a veterinární    -(1) 
 tělesné výchovy -(2) - - - 
  sociálních studií 5(8) -(1) 1(2) -(1) 

Univerzita Palackého filozofická - -(1) -(1) -(2) 
Olomouc lékařská 1(1) 2(2) 1(1) 1(2) 
  pedagogická 1(1) - - - 
  právnická - 1(2) - -(2) 
  přírodovědecká 1(1) -(1) - - 
  tělesné kultury 1(2) - - -(1) 

Jihočeská univerzita České  pedagogická - -(2) - - 
Budějovice zdravotně sociální - - 1(1) 1(1) 
 biologická 2(2) - - 3(4) 

Univerzita Hradec Králové informatiky a managementu - - 2(4) - 
 humanitních studií 1(1) - - -(1) 
  pedagogická 2(3) 2(2) - -(3) 

Univerzita Jana Evangelisty přírodovědecká - - - -(2) 
Purkyně Ústí nad Labem zdravotnických studií - - 1(1) - 
  životního prostředí  - - - 1(1) 

Univerzita Pardubice dopravní -(1) - - - 
  ekonomicko správní - - -(1) - 
 elektrotechniky a informatiky - -(1) - - 
  humanitních studií -(1) - - -(1) 
  chemicko technologická 1(2) -(2) - -(1) 

Ostravská univerzita filozofická - 1(1) - - 

                                                 
16 Dva studenti budou studovat dvě VŠ současně. 



 12 

 pedagogická - - 1(2) - 
  přírodovědecká - - - -(2) 

Slezská univerzita Opava filozoficko-přírodovědecká - - - 1(1) 

Technická univerzita hospodářská - - 1(3) - 
Liberec mechatroniky   1(1)  
 pedagogická - -(3) - - 

ČVUT Praha architektury - 1(1) - - 
  elektrotechnická 2(2) 1(1) - 2(2) 
 strojní - - -(5) - 
  stavební - -(1) 1(1) - 

 VUT Brno stavební 2(2) - - - 
 chemická - -(1) - - 
 podnikatelská 1(1) - - - 
  strojního inženýrství - - 1(1) - 

VŠE Praha financí a účetnictví - -(3) -(1) - 
  informatiky a statistiky - - -(1) -(1) 
  managementu - - -(1) - 
  mezinárodních vztahů - 2(2) 2(2) - 
  národohospodářská - - 1(2) - 
  podnikohospodářská - 1(2) -(1) - 

Česká zemědělská institut tropů a subtropů - 1(1) - - 
univerzita Praha lesnická a enviromentální -(2) - - - 
 agrobiologie -(1) -(1) - -(1) 
  provozně ekonomická - - -(1) - 

VŠCHT Praha chemického inženýrství - 1(1) -(1) - 
  potrav. a biochem. technologie - 1(4) - -(1) 

Mendelova zemědělská agronomická - -(1) - - 
a lesnická univerzita Brno lesnická a dřevařská 1(2) -(1) - - 
Veterinární a farmaceutická veterinární hygieny a ekol. -(1) - - - 
univerzita Brno veterinárního lékařství 1(1) - - - 
Vysoká škola polytechnická 
Jihlava 

xx - - -(1) - 

Univerzita obrany Brno vojenských technologií - - -(1) - 
 ekonomie a managementu - - -(1) - 

ČÁST VI. 
ÚDAJE O PROVEDENÝCH INSPEKCÍCH ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ 

Ve školním roce 2005 – 6 byla na naší škole Českou školní inspekcí provedena kontrola, která 
prověřovala oprávněnost použití finančních prostředků státního rozpočtu poskytnutých škole podle 
§160 odst. 1 písm. d) a odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a to zejména 
v oblasti čerpání mzdových nákladů, souvisejících zákonných odvodů, čerpání prostředků na další 
vzdělávání pedagogických pracovníků a v oblasti vykazování údajů o počtech žáků 
v kontrolovaném roce 2005. 

Kontrolou nebyly shledány žádné závady. 



 13 

ČÁST VII. 
ÚDAJE O MIMOŠKOLNÍCH AKTIVITÁCH 

a) mezinárodní projekty, spolupráce se školami zahraničních států 

Německo (Smlouva o vzájemné spolupráci Jiráskova gymnázia a Gymnasia Oesede) 

Hosté z partnerského gymnázia v Georgsmarienhuette přijeli 4. října. Navštívili nás 32 studenti 
a 2 profesoři. Němečtí studenti se během pobytu u nás účastnili výuky, pracovali na společném 
projektu, sportovali a stali se na několik dní členy hostitelských rodin. Podnikli také řadu výletů, 
např. do Prahy, Liberce, Adršpašských skal nebo do pevnosti Březinka u Náchoda. Byli přijati na 
Městském úřadě v Náchodě. Domů se vraceli 14. října. 

Ve dnech 7.-17. března bylo na výměnném pobytu v Georgsmarienhuette v SRN 28 studentů 
septimy a 3. ročníku s 2 profesory. Studenti se zdokonalili v německém jazyce zvláště při pobytu 
v rodinách, kde byli ubytováni, ale i během bohatého programu. 

Kromě tradičního programu (např. účast ve vyučování s německými partnery, návštěvy 
historických památek, prohlídky měst v okolí, návštěvy muzeí) pracovali na projektu „Aktualizace 
průvodce pro mládež v Georgsmarienhütte a okolí“. Tuto příručku sestavili jejich předchůdci, 
studenti našeho gymnázia, již před několika lety. Od té doby došlo k mnoha změnám – přechod na 
měnu euro, restrukturalizace, školská reforma. Cílem projektové práce bylo nashromáždění 
aktuálních informací a materiálů. Do konce školního roku 2005/2006 byly materiály roztříděny a 
zpracovány, fotografie a videodokumentace byly zpracovány na CD. 

Nově byly do programu zařazeny návštěva horolezecké haly v Münsteru, prohlídka právě 
dokončeného muzea a archeologického areálu v Kalkriese a prakticky zaměřená prohlídka ZOO 
v Osnabrücku pod názvem „ Zvířecí škola“. 

Výsledkem našich dobrých partnerských vztahů je i skutečnost, že i v tomto školním roce se 
nám podařilo zajistit pro dva studenty našeho gymnázia celoroční bezplatné studium na 
partnerském gymnáziu Oesede.

Španělsko 

Ve dnech 17.-20. října bylo Jiráskovo gymnázium spolupořadatelem Dnů španělské kultury 
v Náchodě. Přítomni byli hosté ze španělského velvyslanectví v Praze. Na organizaci se výrazně 
podílel zejména prof. Pavlík, kterému pomohli někteří další kolegové a studenti. V programu byla 
přednáška o Španělsku a o pracovním uplatnění ve Španělsku, taneční škola flamenca, které ostatně 
provázelo celý průběh dnů, výstava fotografií a soutěžních studentských výtvarných prací, čtení 
španělských pohádek, večer poezie G. Lorca, degustace španělských vín, propagace španělských 
firem, promítání španělských filmů a módní přehlídka. Všechny akce probíhaly v Městském divadle 
Dr. Josefa Čížka a v prostorách naší školy. V rámci těchto dnů zhlédli naši studenti 19. října 
představení Malého vinohradského divadla “Don Quijote” a 20. října se studenti některých tříd 
vyššího gymnázia, ve kterých se vyučuje španělština, zúčastnili přednášky o Španělsku a 
o pracovním uplatnění zde. 

Anglie 

V Anglii se nám stále nedaří najít partnerskou školu. Ale přátele tam máme. Díky jejich 
pozvání mohl Sboreček v letošním roce absolvovat další koncertní turné po Anglii (22. – 30. dubna 
2006). To se tam opět setkalo s velmi pěknou odezvou, a to i v místním tisku. Studenti získali o to 
více, že byli ubytováni v rodinách. 



 14 

b) okresní, oblastní a celostátní soutěže 

Ve školním roce 2005 – 6 pořádala naše škola tyto soutěže: 
• 3. a 4. listopadu - okresní kolo Středoškolských her ve volejbale (nejprve dívek a pak chlapců). 
• 24. listopadu - okresní kolo Středoškolských her ve florbale chlapců i dívek. 
• 26. ledna - Pythagoriáda pro sekundu. 
• 30. ledna - Pythagoriáda pro primu. 
• 7. března - okresní kolo chemické olympiády pro kategorii B. 
• 17. března probíhala v celé republice soutěž Matematický klokan 2006. 
• 23. března - okresní kolo Středoškolských her ve florbale chlapců. 
• 29. března - okresní kolo Fyzikální olympiády pro kategorie E a F. 
• 7. dubna- oblastní kolo Student Cyber Games. 
• 26. května - okresní kolo Fyzikální olympiády pro kategorii G. 

Naši studenti se hojně a s úspěchem zúčastňovali i olympiád a soutěží pořádaných jinými 
zařízeními. Hojná byla i účast ve školních kolech nejrůznějších soutěží. O tom se lze dočíst ve 
zprávách jednotlivých předmětových komisí. Z nich vyjímáme 

Předmětová komise českého jazyka 

s potěšením konstatuje, že 
• školního kola Olympiády v českém jazyce se i letos zúčastnilo několik desítek studentů. 

Třetí místo v okresním kole obsadila a gymnazisty tak úspěšně reprezentovala sextánka 
Marie Štěpánová. 

• ani letos by se organizace festivalu Náchodská prima sezóna neobešla bez vydatné pomoci 
našich studentů. Dvě práce zaslané do literární soutěže festivalu zůstaly bez nominace, zato 
jsme měli po mnoha letech svého zástupce v řečnické soutěži, kterou v rámci programu již 
tradičně organizuje Soukromá střední škola podnikatelská. Nikol Kudrnáčová, studentka 
2.A, zaujala porotu a patřilo jí třetí místo. 

• po dlouhé době poprvé byla sborovna svědkem soutěžení mladších gymnazistů 
v uměleckém přednesu – recitaci poezie, ale i prózy. Primánky Lucie Schneiderová a 
Kristýna Vláhová, vítězky školního kola, se zúčastnily kola okresního, Lucie postoupila do 
kola krajského a odtud odešla s čestným uznáním, které v této soutěži rozhodně nepatří 
každému. 

Jindra Nývltová 

Anglický jazyk 

Jako každý rok, tak i letos se pořádala soutěž v Konverzaci v anglickém jazyce s vysokym 
počtem zájemců. 

Ve školním kole se umístili: 
1. kategorie -primy a sekundy 

1. Hornáčková Heidi 
2. Hrabčuk Vojtěch 
3. Nguyen Ngoc Han 

2. kategorie -tercie a kvarty 
1. Matyášová Jana 
2. Richterová Anna 
3. Šimbera Jan 

3. kategorie-kvinty, sexty, septimy, 1. , 2. a 3. ročníky 
1. Cvejn Michal 
2. -3. Dostál Matěj a Vondrák Oldřich 

V okresním kole se umístili: 
1. kategorie: Hornáčková Heidi 1. místo 
2. kategorie: Matyášová Jana 1. místo 
3. kategorie: Cvejn Michal 2. místo 



 15 

V krajském kole se umístili: 
1. kategorie: se nekoná 
2. kategorie: Matyášová Jana 2. místo 

Vítězům děkujeme za vynikající reprezentaci školy. 
Zdena Jirková 

Matematické soutěže 

Matematická olympiáda 

Kategorie A 

O úspěšné řešení školního kola se pokoušelo 7 studentů. Zvítězil Antonín Špaček (7.W) a na 
druhém místě skončil Jakub Dundálek (3.A). Oba postoupili do krajského kola,kde svým 9.-13. 
místem se nezařadili mezi úspěšné řešitele. 

Kategorie B 

Školního kolo proběhlo 26. ledna. Maximální možný počet bodů získali Petr Polák (6.V) a 
Pavel Vydra (6.W). Na 3. místě se umístil Juraj Hartman (2.B), na 4.-5. místě Jan Šmída (6.V) a 
Martina Zajícová (6.W) a na 6. místě Michal Jansa (6.W). 

V krajském kole obsadili Petr Polák (6.V) 4.-5. místo, Pavel Vydra (6.W) 7.-8. místo, Juraj 
Hartman (2.B) 12.-14. místo a Martina Zajícová (6.W) 15. místo. Všichni jmenovaní se stali 
úspěšnými řešiteli. 

Kategorie C 

Ve školním kole vybojovali 1.-2. místo Michaela Kavková (5.W) a Vladimír Lambert (5.W), 
3. místo Jakub Vlček (1.B), 4. místo Karel Vlček (1.B), 5. místo Jan Dundálek (1.B) a Jaroslav 
Stárek (1.A) a na dalších místech se ocitli Martin Heinzel (1.B), Adéla Erlebachová (1.B), Patrik 
Stonjek (1.B) a Jan Pitřinec (5.W).  

V krajském kole se mezi úspěšné řešitele probojovali Jaroslav Stárek (4.-5.místo) a Jakub Vlček 
(8.-9.místo). 

Kategorie Z9 

25. ledna se naši studenti utkali v okresním kole Matematické olympiády v kategorii Z9 se žáky 
ZŠ. Petr Kočička (4.V) a Ondřej Vydra (4.V) vybojovali 1.–4. místo, Tereza Beranová (4.V) 
obsadila 5. místo a Andrea Šulcová (4.W) 7. místo. 

V krajském kole nás reprezentovali Petr Kočička (4.V), Ondřej Vydra (4.V), Tereza Beranová 
(4.V) a Andrea Šulcová (4.W). První tři jmenovaní se zařadili mezi úspěšné řešitele. 

Kategorie Z8 

Mezi úspěšné řešitele okresního kola  se dostali Radek Papež (3.V) a Petra Hájková (3.V) 1.-2. 
místem, Jan Šimbera (3.W) 3.-5. místem a Andrea Sodomková (3.V) 7.-11. místem. 

Kategorie Z7 

Do okresního kola jsme vyslali 6 studentů. Matěj Vydra (2.V) byl třetí, Radim Darebník (2.W), 
Barbora Hrabčuková (2.V) a Otakar Pšenička (2.V) 4.-12. a Ondřej Míl (2.W) 13.-18. 

Kategorie Z6 

V okresním kole jsme měli 5 soutěžících. Anna Zikmundová (1.V) vybojovala 2.-5. místo, 
Jakub Zakouřil (1.V) a Barbora Houfková (1.W) 6.-10. místo a všichni tři se zařadili mezi úspěšné 
řešitele 

Pythagoriáda 

Školní kolo 
Soutěž je určena pro primy a sekundy. V primě získali 1.-3. místo Han Ngoc Nguyen (1.V), 

Iveta Papežová (1.W) a Radka Vlčková (1.W). Ze sekundánů obsadili 1.-2. místo Josef Voborník 
(2.V) a Matěj Vydra (2.V), 3.-4. místo Radim Darebník (2.W) a Otakar Pšenička (2.V). 



 16 

V okresním kole se umístili Han Ngoc Nguyen a Iveta Papežová na 4.-10. místě, Radka 
Vlčková na 12.-16. místě. Josef Voborník na 3.-4. místě, Radim Darebník na 5. místě, Matěj Vydra 
skončil na 12.-16. místě. 

Klokan 

Ve školním kole v jednotlivých kategoriích se na prvních třech místech umístili: 
Kategorie Benjamín: Heidi Hornáčková, Šimon Macek,Alžběta Vláhová. 
Kategorie Kadet: Václav Hrnčíř, Petr Šedivý, Jan Šimbera. 
Kategorie Junior: Pavel Vydra, Jan Linhart, Jaroslav Stárek. 
Kategorie Student: Petr Kafka, Antonín Špaček, Šárka Richterová. 

Fyzikální soutěže 
Okresní kolo 
kategorie G 1. Šimon Macek (sekunda B) 
 2. Otakar Pšenička (sekunda A) 
 7.- 8. Petr Rýgr (sekunda B), Tomáš Smola (sekunda B) 
 9.- 11. Pavla Němečková (sekunda A), Alžběta Vláhová (sekunda A) 
 13.- 14. Daniel Matěna (sekunda B), Daniel Prouza (sekunda A) 
 15. Kateřina Kosinková (sekunda B) 
 19. Zdislava Šplíchalová (sekunda A)  

kategorie F 1. Radek Papež (tercie A) 
 2. Jakub Valtar (tercie A) 
 3. Petra Hájková (tercie A), Adéla Tomášová (tercie A) 
 8.- 9. Andrea Sodomková (tercie A)  
 16. Dominika Nováková (tercie B) 
 17. Chananel Sichrovský (tercie B) 

kategorie E 1. Jan Šimbera (tercie B) 
 2. Václav Hrnčíř (kvarta B) 
 3. Petr Šedivý (kvarta B) 
 4. Petr Kočička (kvarta A) 
 6. Jan Voborník (kvarta B) 
 7. Ondřej Vydra (kvarta A) 

Krajské kolo 
kategorie E 1. Jan Šimbera (tercie B) 
 6. Ondřej Vydra (kvarta A) 
 11. Petr Kočička (kvarta A) 
 16. Petr Šedivý (kvarta B) 
 17. Václav Hrnčíř (kvarta B) 

kategorie C - druhé ročníky (sexty) úspěšní řešitelé 
 1. Petr Polák (sexta A) 
 2.- 3. Karel Jára (sexta A) 
 7. Juraj Hartman (2.B) 

kategorie B - třetí ročníky (septimy) úspěšní řešitelé 
 3.- 4. Jakub Dundálek (3.A), Antonín Špaček (septima B) 
 5. Gustav Šourek (3.A) 
 7. Karel Petránek (septima A) 

Všem studentům děkujeme za výbornou reprezentaci školy. Dík patří i pedagogům ze přípravu 
studentů. 

Richard Brát 



 17 

Chemické soutěže  

Chemická olympiáda. 

Do školního kola CHO kategorie D, jejímž garantem byla Mgr. Hana Zikmundová, se zapojilo 
celkem 12 studentů z tercie a kvarty. Okresního kola, které se uskutečnilo na naší škole pod 
vedením Mgr. Aleše Horáka, se zúčastnili dva nejlepší žáci ze školního kola. Na prvním místě se 
umístil Jan Šimbera z tercie B a na čtvrtém místě Václav Hrnčíř z kvarty B. Oba studenti postoupili 
do krajského kola, které se konalo na PF UHK. V tomto kole obsadil Jan Šimbera druhé místo. 

Garantem kategorií C a B (vyšší gymnázium) byla Mgr. Jarmila Suchanková. 
V kategorii C se školního kola účastnilo 11 studentů. Na prvních místech se umístily Klára 

Mědílková (2. A.) a Eva Dědková (2. A.). Obě studentky byly pozvány do krajského kola, kterého 
se však nemohly zúčastnit, protože ve stejném termínu byly s pěveckým sborem gymnázia na 
zájezdu v Anglii. 

V kategorii B se do školního kola CHO zapojilo 8 studentek třetích ročníků. Z nich se účastnilo 
6 studentek krajského kola na Chemicko-technologické fakultě UPa. Byly to Petra Suchánková, 
Adéla Jarkovská, Veronika Nývltová, Kateřina Sedláčková, Hana Mazancová a Barbora 
Doležalová. 

Do studentské soutěže „Chemie a já“, kterou vyhlásila UP Olomouc, se přihlásila Hana 
Mazancová ze 3.B. 

Všem studentům, kteří se do řešení soutěží zapojili děkujeme a k dosaženým úspěchům 
blahopřejeme. 

Jarmila Suchanková 

Biologické soutěže 

I v letošním školním roce se naši studenti zúčastnili biologické olympiády, soutěže Poznávání 
živočichů a rostlin a dalších soutěží. 

V biologické olympiádě to bylo 52 studentů nižšího gymnázia a 36 studentů vyššího gymnázia. 
Ve školním kole  kategorie D (primy, sekundy) soutěžilo 28 studentů a do okresního kola 
postoupili: Vanická T. (sekunda B), Matyska J. (sekunda A) a Žibřidová K. (prima B). V kategorii 
C (tercie, kvarty) to bylo 24 studentů školního kola a v okresním kole obsadili: Šimbera J. (tercie B) 
- 4. místo, Kočička P. (kvarta A) - 5. místo a Sodovková A. (tercie A ) - 8. místo. První dva 
postoupili do krajského kola, kde Šimbera J. se umístil na 12. místě a Kočička P. na 17. místě. 
Kategorie B (1.-2. ročníky, kvarty, sexty) se zúčastnilo 21 studentů a na prvních třech místech se 
umístili: Štěpánová M. (sexta B) – 1. místo, Štěpánová L. (kvinta B) – 2. místo a Rojtová M. (sexta 
B) – 3. místo. A v poslední kategorii A (3.-4. ročníky, septimy, oktávy) soutěžilo 15 studentů a 
umístili se na následujících místech: Nývltová V. (3.B) – 1. místo, Hrachová S. (4.A ) – 2. místo, 
Mazancová H. (3.B) a Nováková M. (oktáva A) – 3. místo. 

V okresním kole soutěže Poznávání živočichů a rostlin dosáhli naši studenti také výborných 
výsledků. V kategorii A (SŠ) obsadila 1. místo Nývltová V. (3.B), 3. místo Štěpánová M. (sexta B) 
a 4. místo Mazancová H. (3.B). V kategorii B (tercie, kvarty, 8.-9. třídy ZŠ) : Sodovková A. (tercie 
A) – 7. místo, Dostálová A. (tercie A) – 10. místo a Tomášová A.(tercie A) – 25. místo. V kategorii 
C (primy, sekundy, 6.-7. ročníky ZŠ): Preclíková S. (sekunda B) – 5.-6. místo, Hrabčuková B. 
(sekunda B) – 5.-6. místo a Papežová I. (sekunda B) – 7.-8. místo. 

Všem studentům blahopřejeme a děkujeme za výbornou reprezentaci školy. 
Jiřina Jaroušová 

Předmětová komise dějepisu 

s radostí sděluje, že i ve školním roce 2005/2006 se dějinám na Jiráskově gymnáziu dařilo. 
Svědčí o tom například výsledky dějepisné olympiády. 

Postavení prvotřídního mladého historika potvrdil ve školním kole vynikajícím výkonem 
Václav Hrnčíř (kvarta B) a spolu s Ondřejem Janáčkem (kvarta A) postoupili do okresního kola. 
Tam prvně jmenovaný obsadil druhé postupové místo, čímž se nominoval do kola krajského. I zde 



 18 

si s gordickým uzlem vědomostí o vývoji lidského poznání, vědy a techniky poradil velmi zdatně a 
rozetnul historický test v první desítce. Oběma reprezentantům i širšímu výběru účastníků z tercií a 
kvart děkujeme a gratulujeme k úspěchům i pokusům o ně. 

Tradičně pracuje historicko-dramatický kroužek nižšího gymnázia, který se zaměřil na 
vystoupení v době Adventu a opět soutěžil na Česko-polsko-slovenském festivalu báchorek před 
mezinárodní komisí, kterou byl velmi dobře hodnocen. 

Za předmětovou komisi dějepisu Věra Štegerová  

Zeměpis 

Školní rok 2005/2006 byl velice úspěšný v zeměpisné olympiádě. Do okresního kola postoupili 
v jednotlivých kategoriích tito studenti a studentky: 

Kategorie A Zikmundová Anna, prima A 

Kategorie B Prouza Daniel, sekunda A 

Kategorie C Šimbera Jan, tercie B 

Kategorie D Burdych Tomáš, 2.B 
 Myšáková Gabriela, oktáva A 
 Škardová Alžběta, oktáva A 
 Fiala Marek, septima B 
 Krutilová Jana, sexta A 

V okresním kole se nám podařilo zvítězit ve všech kategoriích a postoupit do krajského kola, 
kde nás reprezentovali: Kategorie A -  Zikmundová Anna, která se v kraji umístila na 7. místě z 10 
soutěžících. Kategorie B - Prouza Daniel, který se umístil na 4. místě z 10 soutěžících. 
Nejúspěšnější byli v kategorii C Jan Šimbera a Tomáš Burdych v kategorii D, kteří svou kategorii 
vyhráli a postoupili do celostátního kola. Jan Šimbera se tam umístil na 9. místě ze 14 soutěžících a 
Tomáš Burdych na 10. místě také ze 14. soutěžících. 

Všem ještě jednou gratulujeme a děkujeme za reprezentaci školy. 
Olga Slavíková 

Student Cyber Games 2006 na Jiráskově gymnáziu 

V pátek 7. dubna 2006 se na Jiráskově gymnáziu v Náchodě sešli příznivci počítačových 
strategií. Konalo se zde oblastní kolo turnaje ve hře StarCraft: Broodwar. Student Cyber Games je 
celorepubliková akce zaměřená na studenty středních škol – jedná se vlastně o mistrovství škol 
v počítačových hrách. 

Již ráno se ve škole sešlo na tři desítky studentů z několika středních škol (Gymnázium 
Broumov, Obchodní akademie Náchod, Střední soukromá škola podnikatelská Náchod, SOU a SOŠ 
SČMSD Hronov), zúčastnili se pochopitelně i studenti našeho gymnázia. 

Nejdříve proběhlo v aule rozlosování do sedmi skupin a okolo deváté se začala plnit základní 
tabulka. Poté byli vybráni dva nejlepší hráči z každé skupiny. Vítězové skupin automaticky 
postoupili do krajského kola a mezi soutěžícími, kteří se umístili na druhých místech, se odehrála 
doplňková „baráž“. Osmičku postupujících do krajského kola doplnil vítěz této „baráže“. 

Poté sehráli vítězové skupin ještě oblastní finále, které suverénně vyhrál Miroslav Zítka 
(s přezdívkou eXe_C[h2]) ze Střední soukromé školy podnikatelské v Náchodě. Na druhém místě 
se umístil Milan Fiedler (Freezer[h2]) z Obchodní akademie Náchod, třetí místo obsadil Jáchym 
Škoda (Lord SID) z Jiráskova gymnázia. 

Pořadatelé z řad studentů gymnázia v čele s profesory RNDr. Janem Preclíkem a Ing. Daliborem 
Víchem zajišťovali hladký průběh soutěže, pomáhali účastníkům s orientací ve škole a ve dvou 
počítačových učebnách, kde se souboje ve StarCraftu odehrávaly. Všichni účastníci dostali od 
sponzorů pozornost ve formě časopisu o počítačových hrách a nabídky na jeho výhodné předplatné. 
Vítěz turnaje získal pohár, hráči na druhém a třetím místě byli oceněni medailemi a všichni tři 
dostali další ceny, mezi kterými samozřejmě nechyběly počítačové hry. 



 19 

Podle ohlasů celorepublikových pořadatelů i účastníků turnaje se nám organizace povedla: � � � � � � � � � 	 
 � �  	 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 � � 
 � � � � � � � � � 
 � � � � � �� � 
 � � � � � � � �  � � �  � � � � � � � � ! � � " � � � � � � � 	 � � � � � # � � � � � � � � � � � � �  � � � � # � � � � � � # � � � � � � � � $ � � � � � � � �% " � � � & � � � � � � � � � � � � � � � � � '  � " � � � � !  � � � � � 	 � � � " � � � � � � � � � �  � � ( � � � � � � � � � ! � � � � � � " � � � � �  � � � � �  �  � 	 � " � � � � � � � �  � � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � )* � � � � � � � � � � + � " �  � " � , � � � � � � � " � - � � � � � � � 
 � � " - � � � � � � � " � � " � . " � � � � � 
 " � � � 	 � ! � " � �� / � 	 
 � � � �  � � � ! � � " � � � � " - � � � � � � � � � � � � � � 	 � � �  � � � � � � �  �  � � � � � � � � � � � � � " � � � � " � � � 
 � � � 	 � �� " � � � 
 � � � � � � � � 0 " � � � � � � 1 � � � � � � 2 � � � � �  � 
 � � � ! � � �  � � � �  3 4 5 6 6 � � �  � � � � � � � � � � � �  � � � 	 
 � � � �
 " � � � � � � � � � � � " � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 
 � � � � � � � � 	 
 % # � � � � � � ' � � � 	 � �  � � � � � � � � � � �� � � � �  �  � � � " � � � � � � � � � � � " - � � � � � � � � � � � � � � � � �+ �  � � 0 � � � � � � � � � � 7 7 7 � � � � � � � � 	 � � � " - �  � � � 	 �  1
Kabinet VT 

Sportovní soutěže 

V posledních letech jsme již přivykli tomu, že naše škola byla vždy zastoupena v některém 
z republikových finále sportovních soutěží – nejčastěji ve volejbalu nebo v atletice či plavání. Letos 
jsme sice v tomto směru vyšli naprázdno, ale to neznamená, že by výkony řady našich sportovců a 
družstev byly méně kvalitní. 

Velmi blízko republikové účasti byly naše volejbalistky z vyššího gymnázia ve složení 
Hornová, Valtová, Hedvíková, Vávrová, Gieciová, Jarkovská, Matysková, Rýdlová a Slavíková, 
které po vítězstvích v okresním a krajském kole skončily v kvalifikaci na „republiku“ v Tanvaldu 
těsně na druhém místě. Družstvo plavkyň vyššího gymnázia ve složení Zeinerová, Celbová, 
Marková, Antlová, Rousková a Maierová sice v krajském kole v Trutnově tradičně zvítězilo, ale 
republikové finále se letos v této kategorii nekonalo – snad to vyjde napřesrok. 

Výrazně pozměněné družstvo atletek vyššího gymnázia v sestavě Rousková, Syrovátková, 
Vančáková, Novotná, Vondráčková, Krtičková, Celbová, Zeinerová, Preclíková, Hablová, 
Dostálová a Jarkovská se v krajském kole Středoškolského poháru CORNY v Hradci Králové 
umístilo tentokrát „až“ na třetím místě. 

Celkem se naši studenti v tomto školním roce zapojili do 20 sportovních soutěží v šesti druzích 
sportu. Jiráskovo gymnázium uspořádalo 4 sportovní soutěže na úrovni okresních kol – ve volejbalu 
(prof. Košvanec, Slavíková) a ve florbalu (prof. Košvanec). 

Kromě výše uvedených výsledků skončili ve volejbalových soutěžích chlapci vyššího gymnázia 
v okresním kole na 1. (B-tým na 4.) a v krajském kole na 5. místě, B-tým děvčat byl v okresu 3. 
Děvčata z nižšího gymnázia obsadila 2. místa v okrskovém i okresním kole. 

Plavci vyššího gymnázia si přivezli z krajského kola bronzové medaile a v okresním kole 
plaveckých štafet se umístili mladší žáci na 2. a žákyně na 4. místě, starší žáci na 3. a žákyně na 4. 
místě. 

V okresním kole Středoškolského poháru v atletice obsadilo družstvo chlapců vyššího gymnázia 
3. místo a zástupci nižšího gymnázia se zúčastnili atletického čtyřboje, v němž mladší a starší žáci 
skončili 10., resp. 5., mladší a starší žákyně 4., resp. 10. 

V tradiční akci Běhu do zámeckých schodů posbírala naše škola dvě prvenství (středoškoláci, 
středoškolačky) a dvě třetí místa (mladší žactvo, starší žactvo). 

V dalším sportovním odvětví, basketbalu, nás letos reprezentovaly pouze kolektivy vyššího 
gymnázia – chlapci skončili v okresním kole v Jaroměři pátí, děvčata druhá. 

V kvalitně obsazených turnajích okresních kol ve florbalu obsadil tým chlapců vyššího 
gymnázia 4. a tým nižšího gymnázia 3. místo. Děvčata z vyššího gymnázia skončila na krajském 
kole v Trutnově pátá. 

Na třetím místě skončili naši fotbalisté v okresním kole v halové kopané. 



 20 

I letos se naši studenti organizačně i herně zapojili do sportovních akcí náchodské Prima 
sezóny, nejvíce se prosadili ve volejbalu, florbalu a bowlingu. 

Na konci školního roku proběhl v areálu na Hamrech sportovní den pro naše nejmladší studenty 
(prima až tercie). Kopanou, softbal i vybíjenou vyhráli chlapci a děvčata z tercie B a stali se tak 
jasně celkovými vítězi. 

Je potěšující, že naši studenti využívají kapacit sportovních prostor gymnázia i ve volném čase. 
Stále větší popularity např. dosahuje celoroční školní florbalový turnaj, organizovaný hlavně 
studenty z kvinty A. Letos se ho zúčastnilo rekordní množství týmů a vítězný pohár získali 
zaslouženě „Sršni“. 

Je dobré závěrem též připomenout výsledky alespoň některých našich studentů, pro něž je 
každodenní sportovní trénink denním chlebíčkem. Z těch nejúspěšnějších jsou to například 
maturant Kamil Krunka (8.V), atlet SK Nové Město nad Metují, který skončil v mužském finále na 
mistrovství ČR osmý na 1500 m a na juniorském mistrovství ČR do 22 let byl čtvrtý. Zuzana 
Rousková (3.B) z téhož oddílu se stala juniorskou halovou mistryní ČR v běhu na 800 m a na 
juniorském MČR si doběhla pro stříbro. Závodí i za juniorskou reprezentaci. Markéta Kopecká 
(5.W), závodící za Hvězdu SKP Pardubice vybojovala na MČR dorostu bronz v chůzi na 5 000 m a 
stejně úspěšná byla i v hale. Mladá tenistka Bára Krtičková (4.W) již patří mezi nejlepší tenistky 
v kategorii dospělých v kraji (letošní vítězka krajského přeboru) a na republikových turnajích se 
mezi ženami již několikrát probojovala do finále. A starší žákyně Stanislava Preclíková (2.V), 
skibobistka Skibobklubu Dobruška, se kromě domácích úspěchů stala v Rakousku mistryní světa 
v kombinaci. 

Všem studentům – sportovcům, kteří se zúčastnili výše uvedených akcí, děkujeme za 
reprezentaci školy, přejeme mnoho zdaru a těšíme se na další spolupráci. 

Libor Slavík 

c) odborná a publikační činnost 

Jiráskovo gymnázium vydává tuto Výroční zprávu o činnosti, tradiční Výroční zprávu (pro 
žáky, rodiče, veřejnost atd.), Výroční zprávu o hospodaření, Výroční zprávu o poskytování 
informací, informace o studiu pro uchazeče o studium, školní časopis Doutnák (vydávají studenti) a 
udržuje www stránky http://www.gymnachod.cz (zde lze také nalézt všechny zprávy). 

d) prezentace školy na veřejnosti 

Naše škola se aktivně zapojuje do řady charitativních akcí. 
Zúčastňujeme se � � � � � � � � � 	 
 � � �  pořádaných občanským sdružením Život dětem. Deset dvojic 

studentů prodávalo v ulicích města letos magnetky s obrázky zvířátek. Z jejich prodeje jsme na účet 
výše uvedeného sdružení zaslali 25 504,50 Kč. Výtěžek akce bude věnován dětským oddělením 
nemocnic v České republice. 

Podpořili jsme také sbírku  � � � � � � � � � � � , kterou organizuje Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR a Tyfloservis, o. p. s. Výtěžek sbírky je určen pro pomoc nevidomým a 
slabozrakým z celé ČR. Bílé pastelky prodávalo v ulicích města osm studentů a vybralo 
celkem17 377,50 Kč. Mezi 29 školami v Královéhradeckém a Pardubickém kraji se studenti naší 
školy výší vybrané částky na jednu pokladnu umístili na 2. místě. 

1. prosince se naši studenti připojili ke sbírce "� � � � � � � � � � � � � ", kterou pořádá Česká společnost 
AIDS pomoc a Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu k Mezinárodnímu dni boje 
proti AIDS. Výtěžek sbírky bude použit na provoz a preventivní činnost České společnosti AIDS 
pomoc a Domu světla - provoz ambulance, ve které se provádí bezplatné anonymní testování na 
HIV infekci, na provoz telefonní a internetové AIDS poradny a na další preventivní projekty 
Společnosti pro plánování rodiny a sexuální výchovu. Deset našich studentů vybralo 8.727,50 Kč 

10. května se naši studenti zapojili do veřejné sbírky � � � � � � � � � � � �  pořádané Ligou proti 
rakovině a 22. května se podíleli na veřejné sbírce na podporu handicapovaných dětí „� � � � � � �� � � � � �

“. 
Šest tříd se účastní projektu adopce na dálku, který umožňuje získat vzdělání dětem z chudých 

oblastí světa díky finanční podpoře lidí z bohatších zemí. 



 21 

Školu velmi výrazně propagují oba naše pěvecké sbory a divadelní sdružení. 
Velkou sérii koncertů mají letos za sebou Skřivánci vedení Milanem Poutníkem a Lenkou 

Borůvkovou. Zpívali v Praze, Mezilesí, Kostelci nad Orlicí a v Náchodě (pro veřejnost 2x na 
zámku). 

Např. 15. prosince se v jízdárně náchodského zámku konal jejich Vánoční koncert. Na koncertě 
účinkovali i studenti 2.B s třídní prof. Dvořáčkovou, kteří zdramatizovali báseň K. J. Erbena 
“Štědrý večer” a jako host vystoupil pěvecký sbor Kvítek ze ZUŠ v Kostelci nad Orlicí. Podobné 
představení bez hostů, ale zase s vánočním vystoupením členů historického kroužku, se konalo 
v aule ve dnech 20.-22. prosince pro některé náchodské ZŠ a MŠ a pro naše studenty z primy až 
tercie. 

Vrcholem jejich koncertní sezóny však byla vystoupení na Vranovských sborových slavnostech 
ve Vranově nad Toplou (Slovensko, 15 –18. června). 

Řadu koncertů pro veřejnost měl i pěvecký sbor Sboreček (nositel Kulturní ceny města 
Náchoda, vedený Ing. Vlastimilem Čejpem), který je chloubou města a reprezentuje školu a město i 
v zahraničí. Tradiční již jsou Vánoční koncert v kostele na náměstí a koncert na závěr školního roku 
v zámecké galerii. 

Jejich letošní sezóna však měla jiné dva vrcholy. 
Prvním bylo setkání bývalých členů gymnaziálního Sborečku u příležitosti 20. výročí jeho 

existence konané ve dnech 7.-8. října 2005. 7. října zazpívali v přízemí budovy gymnázia 
současným profesorům a studentům a 8. října se v Husově sboru církve československé uskutečnil 
koncert všech generací Sborečku pro veřejnost. Na koncertě bylo natočeno i pamětní a 
reprezentační DVD Sborečku. 

Druhým vrcholem bylo koncertní turné po Anglii konané ve dnech 22. – 30. dubna 2006. 

Hrdí můžeme být i na divadelní soubor DRED, který se pravidelně zúčastňuje nejrůznějších 
soutěžních i nesoutěžních divadelních přehlídek. 

Letos odehrál např. tato představení: � � 
 � � � �  � � � � � � 	 
 �
 na festivalech Modrý kocour v Turnově a Šrámkův Písek v Písku, / �� � # � � � � � � � � � � � - � � � � � � � - � �

 na přehlídce v Kostelci nad Orlicí a v Open Air programu festivalu 
Divadlo evropských regionů, dramatizaci Poezie F. G. Lorcy 

. � " � � � � � " 	 �
 v rámci Dnů španělské 

kultury v Náchodě, dramatizaci pohádky B. Němcové � � �  � " � � " � � � 	 '
 v rámci Festivalu báchorek 

v České Skalici. 
Členové a vedoucí DREDu byli také organizátory každoročního listopadového Dne poezie při 

němž je čtena poezie nejen v budově naší školy. 
Nezanedbatelná je i spolupráce DREDu s Výstavním prostorem Galerie Slávie v Náchodě - 

vernisáže, performance, ... 

Bez našich studentů divadelníků a recitátorů by se neobešla ani příprava a realizace několika 
literárně-hudebních večerů v Městském divadle v Náchodě. 

Veřejně občas vystupuje i historický kroužek vedený prof. Dvořáčkovou. Např. 17. června se 
zúčastnil již podruhé v České Skalici celodenního přehlídkového Festivalu báchorek a pověstí, na 
kterém účinkovali čeští, slovenští a polští žáci a studenti ZŠ, ZUŠ a domů dětí, s dramatizací dvou 
pohádek Boženy Němcové. 

17. května vystoupili v aule školy pro děti ze stacionáře a 1. června zhlédli jejich vystoupení 
k Mezinárodnímu dni dětí v aule studenti primy a sekundy a děti z mateřských školek. 

Ve dnech 23.-25. září se na naší škole konal již čtvrtý seminář Heuréky, tentokrát jako jedna 
z aktivit projektu “Teachers and Universities Together” podporovaného UNESCO. Při práci 
se sešlo 74 učitelů fyziky ze základních, středních i vysokých škol, přijeli i zahraniční účastníci 
z Holandska, Slovinska a Slovenska. Akci organizačně zajistili pracovníci Katedry didaktiky fyziky 
Matematicko-fyzikální fakulty v Praze ve spolupráci s prof. Polákem. 

Velkou společenskou akcí školy je také stužkovací ples gymnázia. Letos se konaly plesy dva, 
vždy pro dvě maturitní třídy. To přineslo větší organizační náročnost ale zároveň bylo uspokojeno 
mnohem více zájemců o účast. 



 22 

7. dubna zorganizovali prof. Preclík a Vích a student Igor Liebich (6.W) oblastní kolo 
Mistrovství škol ve strategické počítačové hře StarCraft: Broodwar (Student Cyber Games 
2005/2006). Sešlo se na tři desítky účastníků z našeho gymnázia, Gymnázia Broumov, Obchodní 
akademie Náchod, Střední soukromé školy podnikatelské Náchod a SOU a SOŠ SČMSD Hronov. 
Naše škola je na Internetu hodnocena jako jeden z nejlepších pořadatelů. 

Ve dnech 18.-21. dubna probíhal na Jiráskově gymnáziu Týden pro Zemi organizovaný prof. 
Ježkem. Kromě doprovodných výstav v prostorách celé školy viděli studenti ukázky sokolnického 
výcviku a vyslechli řadu přednášek a besed a zhlédli filmy s tematikou ochrany životního prostředí. 
Z témat jmenujme alespoň “Národní parky USA”, “Tropické pralesy Indonésie”, “Ruské velehory” 
nebo “Lidská práva a obchod se zbraněmi”, “Severní Čechy a ČEZ”. 

Výstavy a některé programy byly určeny i pro veřejnost a další školy. 

Počátkem května jsme se aktivně podíleli na 9. ročníku studentského festivalu "Náchodská 
prima sezóna". 

Naši studenti soutěžili v některých sekcích přehlídky studentských prací. Řada studentů aktivně 
pracovala v organizačním výboru. Škola se podílela i na organizaci sportovní části festivalu 
(volejbal, stolní fotbal). 

V rámci propagace školy jsme se rovněž aktivně zúčastnili Veletrhu vzdělávání 
organizovaného Okresním úřadem práce 

Prostory škola také poskytuje pro volby. 

K reprezentaci školy také jistě přispěl Den otevřených dveří. V aule získali informace nejprve 
zájemci o osmileté studium a pak zájemci o čtyřleté studium. Účastníci měli možnost si až do 
večerních hodin prohlédnout prostory školy a v jednotlivých odborných učebnách získat bližší 
informace o studiu jednotlivých předmětů. 

Školu výrazně na veřejnosti reprezentuje i školní časopis Doutnák. Ten se již dvakrát (2003, 
2004) umístil v celostátní soutěži školních časopisů Freinet na 2. příčce. 

Za veřejně prospěšnou akci je možné asi považovat i sběr starého papíru. Ten probíhal 2 dny a 
výtěžek připadl vítězným třídám a SRPDŠ. 

Pavel Škoda 

Napsali o sobě podrobněji: 

MUSICA VIVA 

Tak nějak bych vyjádřil stav hudby v Jiráskově gymnáziu v Náchodě. Že se u nás z hudby 
maturuje, to dávno není žhavá novinka. Za novinku  můžeme považovat, že byl otevřen hudební 
seminář. Dobrovolně a bez nátlaku se přihlásilo sedmnáct studentů. Přesněji osm studentů a devět 
studentek. Obsah semináře jsme vytvářeli společně a vycházeli jsme z toho, co studenty zajímalo. 
Od rozborů skladeb a charakteristických prvků jednotlivých období a skladatelů jsme zabrousili i do 
opery a hudební psychologie. Ve druhém pololetí se studenti představili spolužákům v samostatném 
výstupu, kdy hovořili o svém hudebním nástroji, případně o lidském hlasu, a předvedli způsob a 
techniku hry (zpěvu) v několika ukázkách. Protože Miroslav Matějů studuje varhanní hru, probíhal 
jeden seminář přímo v chrámu sv. Vavřince v Náchodě, kde je vhodný koncertní nástroj. 

První ročník hudebního semináře jsme společně ohodnotili jako zdařilý a vzájemně se těšíme na 
pokračování. 

Novinkou v minulém školním roce byl také zájezd  do Brna na operní představení. Zájemců byl 
skoro celý autobus. V Janáčkově divadle jsme zhlédli Smetanovu Prodanou nevěstu. Klasické 
pražské pojetí, které známe i z filmového zpracování, vystřídalo režijní pojetí O. Havelky. Celou 
operu odlehčil, obsadil do hlavních rolí skutečně mladé sólisty a výsledek se dostavil. Na přání 
studentů pojedeme do Brna na operu znovu. Na jakou? To ještě nevíme, ale pojedeme. Co více 
dodat. 

V loňském školním roce jsme se také drželi zásady, že bychom se každý měsíc měli ,,podívat“ 
za kulturou. Spolu se studenty se nám podařilo vybrat takové koncerty, které byly různorodé a které 
v žádném případě nepřipomínaly klasické výchovné koncerty, které my starší dobře známe z dob 



 23 

naší školní docházky. Namátkou bych připomněl Novoměstský symfonický orchestr, část orchestru 
tvoří naši studenti, vynikající jazzové trio Jakuba Hlobila z Prahy nebo koncert Jana Kryla, bratra 
známého písničkáře a básníka Karla Kryla. Koncerty se setkaly s kladnou odezvou nejen proto, že 
interpreti všech koncertů byli skutečně výborní, ale určitě i proto, že jsme se se studenty domluvili, 
jakou hudbu chtějí slyšet. Nepodařilo se nám sehnat pouze balet. Divíte se? Ano, i balet byl 
v požadavcích!!! 

Závěrem něco málo o činnosti našich hudebních souborů. Sboreček oslavil dvacet let svého 
trvání a narozeniny oslavil více než důstojně. Sjeli se bývalí členové a členky a připravili v Husově 
sboru krásný koncert. V tomto roce se Sboreček podíval znovu do Anglie a získal velké uznání za 
svoje umění. 

Druhý soubor Jiráskova gymnázia Skřivánci měl také důvod k oslavám. Slavil deset let od 
svého založení. Narozeniny oslavil Vánočním koncertem, tentokráte v Okresní galerii výtvarného 
umění v Náchodě. Soubor celkem odehrál pět vánočních koncertů, z nichž jeden byl věnován dětem 
z náchodského stacionáře Cesta.  

V lednu Skřivánci natočili druhé CD, tentokráte s vánoční tématikou a s názvem Přišli jsme 
k vám na koledu. 

A pak už následovala příprava na jarní koncerty. S novým repertoárem se Skřivánci představili 
nejprve v Praze, v kostele sv. Alžběty na Festivalu sborového zpěvu, pak v Náchodě, kde koncert 
zahajoval hudební činnosti v náchodském zámku, v Kostelci nad Orlicí, v kostele sv. Anny a 
v Mezilesí, kde vystupoval ke Dni matek. 

Vrcholem celé úspěšné sezóny ale byla účast na mezinárodním festivalu sborového zpěvu ve 
slovenském Vranově nad Toplou. Mezi dvanácti soubory z Evropy a několika místními soubory 
byli Skřivánci jediní Češi a reprezentovali svou vlast opravdu skvěle. Byli nazváni ,,Sluníčkem 
festivalu“ a při závěrečném galakoncertu se jim dostalo dvakrát potlesku na otevřené scéně. Takové 
sezóny, jako byla ta loňská, jsou velkou motivací pro další práci. 

Co říci na úplný závěr. Snad jen to, co bylo úplně na začátku. Musica viva. 
Mgr. Milan Poutník 

Pěvecký sbor studentů – Sboreček 

Školní rok 2005 - 2006 přinesl hned na svém začátku vzácnou událost, kterou byl slavnostní 
koncert ke 20. výročí založení Pěveckého sboru studentů. Konal se 8. října 2005 v náchodském 
Husově sboru, kde se sešli bývalí i nejmladší členové Sborečku, zástupci všech jeho generací od 
roku 1984 až do současnosti. Vznikl tak 130-ti členný sbor, jehož vystoupení se stalo výjimečným 
zážitkem pro všechny zpěváky i jejich posluchače. Na programu byly nejoblíbenější skladby z celé 
dvacetileté historie Sborečku. Závěr koncertu patřil písním z muzikálu West Side Story od L. 
Bernsteina, které byly již mnohokrát na programech koncertů našeho sboru u nás i v zahraničí. 

Další činnost sboru pokračovala již s normálním obsazením, tj. okolo 40-ti zpěváků. Dne 18. 
listopadu 2006 zahájil Sboreček svým tradičním vystoupením Náchodský výtvarný podzim 
v zámecké galerii a v prosinci pak následovaly vánoční koncerty. 

První z těchto koncertů se konal 16. prosince pro studenty Obchodní akademie a Evangelické 
akademie v sále Sokolovny, další vánoční koncert se uskutečnil 21. prosince pro náchodskou 
veřejnost v kostele sv.Vavřince. Studentům gymnázia zazpíval Sboreček svůj vánoční program 22. 
prosince, jako každým rokem, na schodišti. 

Začátkem ledna 2006 zpíval Sboreček na stužkovacím plese a koncem měsíce pak na náchodské 
radnici při předávání diplomů absolventům Vyšší školy stavební arch.Jana Letzela. 

Ve dnech 22. až 30. dubna 2006 odcestoval sbor na zájezd do Anglie. Koncertní i 
mimokoncertní program zájezdu byl velmi bohatý. Zahrnoval dva večerní koncerty (Salford, 
Walkden), tři menší vystoupení (Manchester, Salford, Warrington). V Manchesteru studenti 
navštívili radnici, dům hudebních nástrojů, areál fotbalového stadionu Manchester United, galerii a 
další zajímavosti. Dále absolvovali také prohlídku historického Chesteru s místním průvodcem a 
zavítali i do radnice a městského centra Warringtonu . V pátek 28. 4. navštívili studenti za krásného 



 24 

počasí jezerní oblast Like District, kde byla součástí programu i cesta lodí přes jedno z velkých 
jezer. Sborečku se po celou dobu pobytu v Anglii věnovala prof. Drahomíra Benešová, která od 
dob, kdy učila na gymnáziu až do dnešních dnů sjednala a připravila pro Sboreček už 7 
zahraničních zájezdů. První byl do Dánska v roce 1992 a dalších 6 pak do Anglie. 

Bezprostředně po návratu z cest po Anglii ( 2. května 2006) zahajoval Sboreček vernisáž 
výstavy výtvarných prací studentů festivalu „Prima sezona“ v nové recepci hotelu Beránek. 
Koncem května a začátkem června pak zazpívali studenti letošním maturantům při předávání jejich 
vysvědčení v aule gymnázia. 

V neděli 25. června absolvoval Sboreček samostatný koncert v České Skalici v pořadu 
„Dostaveníčko“, který se konal v zahradě vily Čerych. Tento koncert nebyl pro zpěváky úplně 
jednoduchý, protože i když se konal v podvečer a byl rozdělen přestávkou, na každého doléhalo 
dusno horkého červnového dne a náročná akustika zpívání pod širým nebem. 

Závěrečný tradiční koncert v náchodské galerii 29. června, byl nazván „Koncert mezi sochami 
Jasana Zoubka“. Právě před 10-ti lety v roce 1996, ve stejnou dobu a na stejném místě uskutečnil 
Sboreček také „Koncert mezi sochami“. Tehdy to byly sochy Olbrama Zoubka. Tato vzácná shoda 
okolností měla ještě své pokračování, protože oba koncerty provázel slovem prof. Aleš Fetters. 

Upřímné poděkování náleží všem studentům, kteří pracovali v tomto školním roce ve Sborečku, 
také jeho bývalým členům, kteří tak báječně zpívali na výročním koncertě, i všem ostatním, kteří 
sboru pomáhali. Díky vzácnému setkání členů všech generací Sborečku na koncertě v říjnu 2005, 
bude tento školní rok jedním z těch, na které se nezapomíná. 

Ing. Vlastimil Čejp, sbormistr 

DRED 
Představení 
• 

� � 
 � � � �  � � � � � � 	 
 �
 na festivalech Modrý kocour v Turnově a Šrámkův Písek v Písku 

• / � � � # � � � � � � � � � � � - � � � � � � � - � �
 na přehlídce v Kostelci nad Orlicí a v Open Air programu 

festivalu Divadlo evropských regionů 
• Dramatizace poezie F. G. Lorcy 

. � " � � � � � " 	 �
 v rámci Dnů  španělské kultury v Náchodě 

• Dramatizace pohádky B. Němcové � � �  � " � � " � � � 	 '
 v rámci Festivalu báchorek v České 

Skalici 
• Příprava listopadového Dne poezie 
• Spolupráce s Výstavním prostorem Galerie Slávie v Náchodě – vernisáže – performance - 

pumformance 

DRED 
jako 

Dočasné REcitační Divadlo - 
. � " � � � � � " 	 �

 a � � �
 

�
 

jako 
Dočasné REpunkové Divadlo – / �

 
� � # � � � �

 
� � � � �

 
� � - � �

 
� � �
 pogos 

jako 
Dočasné Robustně Evangelické Divadlo – 

� � 
 � �
 

� �  � � �
 

� � � 	 
 �
 

jako 
Dočasné Radikálně Expoziční Divadlo – 

� � " � � "  � � # � �
 

� �  � � "  � � 	 �
 

jako 
Dočasné Ravenovsky Enfantilní Divadlo – � � �  � " �

 
� " � � � 	 '

 

Bravo Lorca! Punk‘s not dead! Zkrkavčete! Písek! Celá zahalena v černém! Chtěl bych mít 
kapelu ze samých pozounů! Budiž světlo! Turnov! Je to boží dar! Ať žije repunkblika! R.Pum.R.! 
Kostelec! Za dávných a dávných časů …! Býk dodýchal! Prostor pro poezii! Hradec! Slávie, dej, 
dej gól! Hrst proti nestačí! Na počátku bylo pogo! Náchod! Básněte, básníci! A teď se vám svěřím 
s něčím důvěrným! Už nezbývá než pustina! Skalice! Nebo! A to pogo bylo od Boha! A žili šťastně 
až do smrti! 



 25 

Karel Jaromír Erben zaujal 

Erbenova Kytice patří bezesporu mezi poklady naší národní literatury. V řadách učitelské obce 
se často diskutuje, zda ještě klasiky 19. století zařazovat do učebních plánů literatury s poukazem na 
fakt, že jejich tvorba mladé lidi neosloví. Navzdory těmto názorům zaujímají klasikové české i 
světové literatury 19. století pevné místo v učebních osnovách a plánech výuky literatury středních 
škol. Je na nás, učitelích českého jazyka a literatury, jaké osobní stanovisko zaujímáme k literárním 
skvostům mnohdy již nestorů literární klasiky, jak procítíme jejich tvorbu a promyslíme metody 
zprostředkování těchto autorů studentům. Perlou literatury poloviny 19. století je miletínský rodák 
K. J. Erben. Jeho balady Vodník a Polednice recitovaly ze školních čítanek celé generace dětí. I ve 
druhém ročníku gymnázia je v hodině literatury Erbenovi věnován prostor. A studentkám a 
studentům třídy 2.B se podařilo dát novou podobu Štědrému dni ze sbírky Kytice. Vzděláni 
teoreticky a motivováni moderní verzí filmového zpracování jednotlivých balad sbírky je nadchla 
myšlenka vytvoření vlastního scénáře k dramatizaci balady Štědrý den. S velkým entusiasmem se 
na jeho tvorbě podílelo všech dvacet devět studentů třídy. Tvořily se návrhy scény, kostýmů, 
hudby, recitačního sboru, volily se jednotlivé postavy. Zkoušelo se ve volném čase v aule 
gymnázia. V postavě Hany a Marie se představily Barbora Hanušová a Jarmila Matyášová, 
mládence sehrál Tomáš Burdych. Juraj Hartman doprovázel jednotlivé scény emotivní hrou na 
klavír. Nechyběl ani symbolický kolovrat a lidové dívčí kostýmy, které zajistili neméně nadšení 
rodiče. Se zdramatizovanou baladou studenti hostovali v náchodské zámecké galerii na jubilejním 
koncertě souboru Skřivánek a v adventním období pro studenty našeho gymnázia. Studentky a 
studenti 2.B svým vystoupením zaujali své vrstevníky, jejich prostřednictvím zaujala i tvorba Karla 
Jaromíra Erbena. 

Blanka Dvořáčková 

Týden pro Zemi 

Ve dnech 18. - 21. 4. jsme oslavili na naší škole mezinárodní svátek ochrany přírody Den Země, 
který byl součástí velké osvětové akce Týden pro Zemi. Studenti vyrobili a nainstalovali na školní 
chodby naučné tabule k různým ekologickým problémům, ze kterých se mohl každý dozvědět, jak 
může přímo či nepřímo přispět k ochraně přírody. K vidění zde bylo i několik dalších výstav: 
výstava Vyhubená a ohrožená zvířata seznámila studenty s osudem zvířecích bytostí, které člověk 
svým jednáním buď úplně vyhubil či přivedl na pokraj zániku. Organizace Ekologický právní servis 
nám zapůjčila putovní výstavu Ibry Ibrahimoviče Příběh sedláka Rajtera – fotografie dokumentující 
vyvlastňování zemědělské půdy v průmyslových zónách. Občanské sdružení Nesehnutí poskytlo 
výstavu kritizující zapojení ČR do mezinárodního obchodu se zbraněmi. K vidění byly i krásné 
fotografie naší studentky Elišky Hnátnické o putování norskou přírodou. Všechny výstavy byly 
v odpoledních hodinách volně přístupné i pro veřejnost. Během tohoto týdne se studenti mohli 
zúčastnit také mnoha zajímavých besed. RNDr. V. Lemberk pohovořil o kráse ruského Kavkazu a 
mizejícím světě tropických pralesů v Indonésii (přednáška oceněná Cenou cestovatelů jako nejlepší 
v r. 2004 na Mezinárodním setkání cestovatelů Cesty 2004). Ornitolog J. Vrána nás seznámil 
s historií a problematikou reintrodukce sokolů v Teplických skalách. H. Mazuchová vysvětlila 
dětem příčiny ohrožení našich dravců a v tělocvičně předvedla ukázky sokolnického výcviku 
dravých ptáků. O problémech, které tíží naše město (doprava, náchodský obchvat) a o fungování 
městské samosprávy jsme diskutovali s pracovníky městského úřadu. Za finanční a hmotnou 
podporu akce děkujeme zejména: MÚ Náchod – odbor životního prostředí, Pivovar Náchod 
a.s a MOZ graphics – reklamní studio Náchod. 

Jan Ježek 

e) spolupráce školy s dalšími subjekty 

Kromě spolupráce uvedené pod bodem a) se škola snaží spolupracovat i s řadou dalších 
partnerů. Např. se ZŠ Komenského v Náchodě připravuje vznik společné mediatéky, s atelierem 
TSUNAMI spolupracuje na rozvoji školy (generel rozvoje školy, mediatéka, bezbariérová škola, 
atp.), Městu Náchod poskytuje Sboreček a Skřivánky na různé akce, podílí se na festivalu Prima 
sezóna, účastní se každoročně tradičního setkání gymnázií z Trutnova, Dvora Králové nad Labem, 
Úpice, Vrchlabí a Hostinného. 



 26 

Ve škole působí občanské sdružení Pro Náchod, které organizuje řadu kulturních akcí pro školu, 
město a další občany z jeho okolí. 

f) další aktivity 

Žákovská knihovna 

Ve školním roce 2005/2006 přibylo do žákovské knihovny 28 nových svazků. V tomto období 
bylo půjčeno 501 knih. Knihovnu navštěvovali jak žáci, tak i zaměstnanci školy. K 1. září 2006 
bylo v knihovně 7466 knih. 

Ivo Forejt, správce žákovské knihovny 

Ekovýchova na Jiráskově gymnáziu 

Ekologické semináře  

Náplní ekologických seminářů jsou především vycházky do přírody a exkurze na zajímavé 
lokality, poznávání rostlin a živočichů, studium problémů spojených s ochranou přírody atd… Ze 
školního roku 2005/2006 stojí za zmínku prohlídka záchranné stanice pro handicapovaná zvířata 
v Jaroměři, návštěva suťových lesů v Babiččině údolí, nebo exkurze v přírodní rezervaci Peklo, kde 
jsme navštívili zachovalé zbytky bukovo-jedlových lesů, rašeliniště a orchidejové louky. Pod 
vedením ornitologa J. Vrány jsme měli možnost pozorovat hnízdící sokoly v Teplických skalách, 
přírodní rezervací Dubno nás provedl pracovník z krajského odboru životního prostředí Jan Novák. 
Na exkurzích jsme viděli mnoho krásných a velmi vzácných kytiček, zmiňme alespoň masožravku 
rosnatku okrouhlolistou nebo orchideje - vstavač mužský, vstavač osmahlý, prstnatec májový a 
prstnatec pleťový. Na rašeliništi u České Čermné jsme pomohli s odklizením náletové vegetace a 
s vyhloubením jezírka, které poslouží k rozmnožovaní obojživelníků. Na semináři jsme také řešili 
několik projektů. Například v projektu Náměstí jsme se zabývali příčinami i možnostmi řešení 
špatné dopravní situace v náchodském centru. V rámci projektu Povodně jsme ve spolupráci 
s městským muzeem studovali s pomocí historických map a fotografií změny v krajině, které se 
mohou spolupodílet na vzniku ničivých povodní. Při přípravě akce Týden pro Zemi zpracovali 
studenti výsledky těchto projektů do podoby velkoformátových posterů, které byly vystaveny na 
chodbách gymnázia. Největší ohlas měl projekt Náměstí, který byl několikrát prezentován i v tisku 
a na který reagovala i náchodská radnice včetně pana starosty. 

Nejpilnější ze studentů se věnují ochraně přírody i mimo školu – pomáhali jsme například 
s kosením ohrožených mokřadních luk v orlickém podhůří, na Broumovsku jsme pomohli 
s ochranou obojživelníků při jarním tahu. Ve spolupráci s ČSOP Jaroměř se chystáme převzít do 
své péče rašeliniště a podmáčenou louku pod Dobrošovem, kde bychom chtěli dlouhodobou 
údržbou (sečení a odstraňování náletu) napomoci k záchraně těchto ohrožených biotopů. 

Projekt Adopce na dálku 

Určitě stojí za zmínku, že naši studenti finančně podporují vzdělávání chudých dětí 
z rozvojových zemí. Konkrétně se studenti tříd prima A, kvinta B, septima A, 3.B, 4.A a 4.B 
zapojili do mezinárodního humanitárního projektu, který umožňuje zájemcům „adoptovat na dálku“ 
dítě z chudé indické či africké rodiny a formou pravidelných finančních příspěvků umožnit těmto 
dětem přístup k jinak nedostupné školní docházce. Naši studenti sponzorují již 4 děti a dávají tak 
šanci čtyřem konkrétním lidem změnit svůj osud k lepšímu!!! Všechny sponzorované děti ve 
škole prospívají a naši studenti jsou s nimi v pravidelném písemném kontaktu. Všem studentům 
zapojeným do projektu patří naše uznání. 

Jan Ježek 

Poznávací zájezd do Anglie 

V červnu odjeli studenti na poznávací zájezd do Anglie. Procestovali jižní pobřeží - křídové 
útesy, město Hastings, kde se odehrála známá bitva Viléma Dobyvatele proti králi Haroldovi, 
Portsmouth s vlajkovou lodi admirála Nelsona "Victory"a Brighton. Potom se už všichni těšili na 
hlavni město Londýn, kde se právě konaly oficiální oslavy královny Alžběty. Studenti byli 



 27 

ubytováni v rodinách, takže se zážitky ještě umocnily setkáním s jinými kulturami a využitím svých 
jazykových znalosti. 

Zdena Jirkova 

Exkurze Osvětim 2006 

19. dubna navštívil plný autobus seminaristů Státní muzeum v Osvětimi. Prohlídku jsme začali 
tam, kde koncentrační a vyhlazovací tábor vznikal, v Osvětimi (Auschwitz) I, v budově, která 
sloužila pro příjem vězňů. Následovala vstupní brána se známým, zato však cynickým heslem 
„Arbeit macht frei“ (Práce osvobozuje), strážnice SS, hlavní expozice, zaměřující se na 
dokumentaci nacistických zločinů, blok s názvem Utrpení a boj Židů, „Blok smrti“, blok 
sterilizačních pokusů, popravčí zeď, národní expozice zemí bývalého Sovětského svazu, Polska, 
České republiky, Slovenska a mnoha dalších. Samotný tábor Auschwitz I, který pojmul až 16 000 
lidí, byl jen začátkem pověsti Osvětimi i naší prohlídky. Po krátké přestávce jsme se autobusem 
přesunuli do 3 km vzdáleného tábora Auschwitz II – Birkenau (Březinka). Pohled z hlavní strážnice 
SS nám umožnil utvořit si představu,  jak vypadal a fungoval vyhlazovací tábor pro 100 000 lidí. 
Opět pozůstatky krematorií, plynových komor, popravišť a  dřevěné domy, původně stáje. 
Z časových důvodů jsme nemohli vidět všechno, ale to, co jsme viděli, pro představu a jako 
„oživení“ výuky dějepisu posloužilo velmi dobře. Při zpáteční cestě jsme se ještě na krátkou dobu 
zastavili v Krakově, ochutnali poklidnou atmosféru historického jádra a speciality tamní kuchyně  a 
pak už nás čekala jen noční cesta domů. 

Za studenty historického semináře Lukáš Kuchta 

Za kulturou 

Příjemným a hodnotným zpestřením školního roku byly tři zájezdy našich studentů do 
hradeckého Klicperova divadla. Především studentům nižšího gymnázia bylo určeno představení 
pražského Divadla v Dlouhé Malá vánoční povídka aneb Jak jsem se ztratil, hra na motivy 
Aškenazyho povídky. Čapkovo nadčasové drama R.U.R zaujalo všechny bez rozdílu věku a jevištní 
adaptace Hrabalovy povídky Jarmilka s hudebními vstupy vynikajícího Vlasty Třešňáka potěšila 
starší studenty. Obě zmíněná představení najdete v repertoáru hradeckého divadla i v letošní sezóně. 
Již několik let jsou někteří gymnazisté náchodskými divadelními abonenty, doufejme, že bude 
v programu abonmá i nadále místo alespoň pro dvě, tři skutečně hodnotná představení, aby zájem 
studentů, ale i učitelů vydržel. Návštěva divadla se stává čím dál více i vítanou součástí češtináři a 
historiky pořádaných literárně historických exkurzí do Prahy. 

Jindra Nývltová 

Úspěch v Goethe-Institutu 

V rámci hodin německé konverzace jsem připravoval naše studenty na vykonání zkoušky 
Zertifikat Deutsch v Goethe-Institutu v Praze. Tato zkouška je podle Evropského referenčního 
rámce pro jazyky na úrovni B1. Mnohé vysoké školy přihlížejí při přijímacím řízení k  tomu, zda 
studenti mají některou mezinárodně uznávanou zkoušku z cizích jazyků, mnohým zaměstnavatelům 
musí nový zaměstnanec prokázat, že ovládá cizí jazyk na požadované úrovni. 

Na jaře 2006 se deset dívek (bohužel několik studentů odradil vysoký poplatek) vydalo do 
Prahy, aby se pokusili zkoušku složit. Ta se skládá z poslechu, porozumění čtenému textu, 
gramatické části, uchazeč musí napsat dopis nebo e-mail na určité téma a na konci čeká ústní 
pohovor, kde prokazuje schopnost vhodně reagovat v rozhovoru s rodilým mluvčím, který zároveň 
hodnotí kvalitu výslovnosti. 

Všech deset dívek (Lucie Hepnarová, Katka Holečková, Iva Čtvrtečková, Pavla Vejrová, 
Zuzana Nováková, Katka Hejzlarová, Tereza Novotná, Eliška Hnátnická, Daniela Střihavková a 
Věra Zítková) uspělo, čtyři byly hodnoceny jedničkou a zbytek dvojkou. 

Doufám, že nebyly poslední a tuto náročnou zkoušku zvládnou v budoucnu i další studenti naší 
školy. 

Ivo Forejt 



 28 

Zeměpis trochu jinak 

Ačkoliv všeobecně vzdělávací zaměření naší školy přímo vybízí aby se zeměpisného vzdělávání 
dostávalo všem studentům v co nejširší míře, bohužel si již jedno desetiletí musí výuka zeměpisu na 
vyšším gymnáziu vystačit s dvouhodinovou dotací pouze v prvním a druhém ročníku. Marně 
zeměpisci školy volají po návratu výuky zeměpisu do třetího ročníku. 

Přesto se každoročně snažíme zařazovat do plánu školy setkání se zajímavými cestovateli, 
geografickými odborníky, kteří formou multimediální projekce (ať už v prostorách školy, nebo 
v kinu Vesmír) představí jimi navštívený region. Studenti mají zpravidla možnost okamžitě 
reagovat, dotazovat se a v závěru se často rozpoutá zajímavá beseda.  

V letošním školním roce se nám podařilo přivést do Náchoda cyklocestovatele, kolegy učitele, 
Lucii Kovaříkovou a Michala Jóna. V pondělí 24. 6., v den přijímacích zkoušek na střední školy, 
tak měli naši studenti jedinečnou možnost vyslechnout si poutavé vyprávění obou cestovatelů 
z jejich tříleté cesty kolem světa, během které projeli 34 zemí a navštívili všechny kontinenty včetně 
Antarktidy. No řekněte, kdy se vám podaří za dvě a půl hodiny bez námahy objet zeměkouli, 
prostřednictvím více jak pěti set fotografií si udělat či dotvořit vlastní představu o kráse a 
rozmanitosti naší planety? O tom, že Lucie s Michalem opravdu dokázali zaujmout i pobavit, svědčí 
i ten fakt, že se našli i takoví studenti, kteří využili možnosti shlédnout prezentaci Lucie a Michala 
Na kole všemi kontinenty ještě jednou o dva dny později v aule naší školy.  

Dalším zeměpisným bonbónkem pak byla multimediální diashow Indonésie - země tisíce 
ostrovů. Těší nás dvojnásob, že podstatná část autorského kolektivu náchodské agentury MediaPro, 
která připravuje tyto celorepublikové výukové programy z cyklu Planeta Země 3000 se rekrutuje 
z řad našich bývalých studentů. Za všechny jmenujme alespoň duchovního otce, hlavního tvůrce 
pořadů a cestovatele pana Adama Lelka. Po Novém Zélandu a Východoafrickém riftu jsme měli 
jedinečnou, v pořadí již třetí, možnost prožít zprostředkovaně dobrodružství objevování tajů 
indonéských ostrovů Nová Giunea, Kalimantan, Bali, Sumatra, Jáva, Lombok, Komodo, Rinca a 
Gilli Trawangan. A těšíme se na další pokračování, které nás v příštím roce zavede do Brazílie. 

Jako je různorodé přírodní, sociální a hospodářské prostředí naší planety včetně naší České 
republiky, stejně tak rozmanitě chceme zprostředkovávat i v dalších letech zeměpisné poznávání a 
vzdělávání našich studentů. 

Zdeněk Košvanec 

Prevence především 

Velký význam přikládá vedení školy organizaci již tradičních zářijových primárně 
preventivních pobytů žáků prvních ročníků a prim mimo školu. Pomocí řady speciálních 
technik zde třídní učitelé poznávají své žáky a vznikají základy zdravých třídních kolektivů. Na 
programu pobytů spolupracuje škola s Pedagogicko psychologickou poradnou v Náchodě. 

V rámci prevence rakoviny prsu prováděly dvě členky Ligy proti rakovině pro dívky 
posledních dvou ročníků a pro zájemkyně z řad pedagogického sboru ve dnech 9., 13. a 16. 
prosince instruktáž v samovyšetření prsu. 

V rámci dalších preventivních aktivit se všichni studenti kromě primy a sekundy zúčastnili 
v aule pořadu “Negativní vliv drog na kriminalitu mládeže”. Dívky z primy absolvovaly přednášku 
“Čas proměn” a dívky z kvinty a 1. ročníku “S Tebou o Tobě”. Obě přednášky byly o reprodukčním 
zdraví. 

Pavel Škoda 

Vlastní hodnocení školy (autoevaluace) 

Za významné považuji i zapojení školy do projektu Vektor (SCIO) a testování žáků kvart a 
odpovídajících tříd ZŠ (CERMAT). 

Žáci 5.V a 1.A absolvovali testy (SCIO) z obecných studijních předpokladů, českého, 
anglického a německého jazyka, matematiky, přírodovědně-technického základu a občanského 
základu. Stejní studenti by měli být testováni i v posledním roce svého studia a výsledkem testů by 
mělo být zhodnocení přínosu školy ke vzdělání studentů. 



 29 

Studenti kvarty vypracovávali srovnávací testy z českého jazyka, matematiky a ze studijních 
předpokladů. 

Jsou to dílčí kroky na cestě autoevaluace školy. 
Zprávu o vlastním hodnocení školy přineseme v souladu se školským zákonem v příští zprávě 

o činnosti školy. 
Pavel Škoda 

Představu o dalším dění na Jiráskově gymnáziu si lze asi nejlépe udělat z jeho kroniky. Zde je 
část týkající se školního roku 2005 – 2006. 

Kronika Jiráskova gymnázia - školní rok 2005 – 2006 

Školní rok začal pro pedagogy 30. srpna. Na zahajovací poradě přivítali profesoři mezi sebou 
nové kolegy Aleše Horáka (M, Ch) a Věru Vlčkovou (Ch) a Jitku Fišerovou (Nj, D), která se vrátila 
po mateřské dovolené. Do nového školního roku vstoupily s novým příjmením kolegyně Hana 
Janušová, nyní Misarová, a Lenka Borůvková, nyní Hronková, neboť se vdaly. Během měsíce září 
přijela z Ameriky lektorka anglického jazyka Leslie Ramier, která vyučuje anglický jazyk. 
Pedagogickému sboru a některým studentům je známa již z dřívějšího působení na naší škole. 
Nastoupil také nový správce sítě pan Petr Nývlt. 

Ve dnech 30. a 31. srpna se konaly opravné zkoušky, tři z německého jazyka, jedna 
z anglického jazyka a dvě z matematiky. Jedna studentka u zkoušky neprospěla a bylo jí na její 
žádost povoleno na mimořádné pedagogické radě 1. září povoleno opakování ročníku. 

Ve dnech 31. srpna a 1. září probíhalo ve dvou skupinách školení učitelů v poskytování první 
pomoci. 

Září 

1. září tradičně přivítala žáky ve školních lavicích prostřednictvím rozhlasu ministryně školství 
paní Petra Buzková, ředitel školy Pavel Škoda a v jednotlivých třídách třídní profesoři. 2. září již 
probíhala výuka podle rozvrhu. Učitelé zahájili školní rok neformálně 1. září sportovně 
společenským odpolednem v Pekelském údolí „Na ostrovech“. 

12. září se naši studenti již po několikáté podíleli na celostátní sbírce Srdíčkový den pořádané 
občanským sdružením Život dětem. Deset dvojic studentů prodávalo v ulicích města magnetky 
s obrázky zvířátek. Výtěžek akce bude věnován dětským oddělením nemocnic v České republice. 

20. září byli na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje přijati hejtmanem ing. Pavlem 
Bradíkem vítězové krajských kol soutěží. Z naší školy byli pozváni Petr Polák (6.V), vítěz 
krajského kola Fyzikální olympiády v kategorii D, Gustav Šourek (3.A), vítěz Fyzikální olympiády 
v kategorii C a Jakub Valtar (3.V), vítěz v soutěži Matematický klokan v kategorii Benjamín. 
Doprovodil je prof. Polák. 

20. září se v Novém Městě konalo okresní kolo atletického poháru družstev CORNY. Chlapci 
ve složení Jan Čimera (4.W), Tomáš Jaroš (4.A), Kamil Krunka (8.W), Jakub Nosek (1.A), Petr 
Polák (6.V), Dominik Prymš (8.W), Petr Ságner (2.A), Matouš Skořepa (2.A), Jáchym Škoda (7.V) 
a Marek Vít (4.A) obsadili 3. místo. Dívky Petra Celbová (6.W), Kateřina Dostálová (4.B), Petra 
Hablová (4.A), Adéla Jarkovská (3.A), Barbora Krtičková (4.W), Tereza Novotná (4.A), Martina 
Preclíková (7.W¨), Zuzana Rousková (3.B), Jana Syrovátková (3.B), Jana Vančáková (6.W), 
Markéta Voborníková (3.B), Eliška Vondráčková (1.A) a Lucie Zeinerová (5.W) zvítězily. Atlety 
z naší školy doprovodila prof. Rojtová. Dívky byly pozvány do krajského kola, které se konalo 3. 
října v Hradci Králové. Zde děvčata závodila ve stejném složení, nezúčastnila se pouze Krtičková, a 
vybojovala za doprovodu prof. Půlpánové 3. místo. 

Studenti primy a 1. ročníku měli příležitost se blíže poznat na školních výletech. 1.A byla ve 
dnech 21.-23. září v Pecce u Nové Paky s prof. Fišerovou a Slavíkovou, 1.B ve Studené Vodě u 
Božanova ve dnech 4.-6. října s prof. Misarovou a Víchem, 1.V v Kamenci v Orlických horách ve 
dnech 3.-5. října s prof. Nývltovou a Rojtovou a 1.W rovněž v Kamenci ve dnech 5.-7. října s prof. 
Horákem a Klemencem. 



 30 

26. září byly zprovozněny šatny po druhé etapě rekonstrukce. Zbývá je ještě vybavit novými 
skříňkami, na což zatím nestačily finance. 

Ve dnech 23.-25. září se na naší škole konal již čtvrtý seminář Heuréky, tentokrát jako jedna 
z aktivit projektu „Teachers and Universities Together“ podporovaného UNESCO. Při práci se 
sešlo 74 učitelů fyziky ze základních, středních i vysokých škol, přijeli i zahraniční účastníci 
z Holandska, Slovinska a Slovenska. Akci organizačně zajistili pracovníci Katedry didaktiky fyziky 
Matematicko-fyzikální fakulty v Praze ve spolupráci s prof. Polákem. 

29. září vyslechli v aule studenti 4.A, 4.B a 8.W přednášku gynekologa MUDr. Doležala. 

30. září se studenti kvinty, sexty, 1. a 2. ročníku zúčastnili loutkového představení „Stará 
pověst“, které se konalo v rámci pouličního divadelního festivalu Na dlažbě. Pro nepřízeň počasí 
musela být produkce provedena v aule školy. 

Říjen 

4. října zhlédli studenti nižšího gymnázia a kvinty v kině Vesmír film „Příběh modré planety“. 

4. října přijeli hosté z partnerského gymnázia v Georgsmarienhuette. Navštívili nás 32 studenti a 
2 profesoři. Němečtí studenti se během pobytu u nás účastnili výuky, pracovali na společném 
projektu, sportovali a stali se na několik dní členy hostitelských rodin. Podnikli také řadu výletů, 
např. do Prahy, Liberce, Adršpašských skal nebo do pevnosti Březinka u Náchoda. Byli přijati na 
Městském úřadě v Náchodě. Domů se vraceli 14. října. 

Ve dnech 7.-8. října se konalo setkání bývalých členů gymnaziálního Sborečku u příležitosti 20. 
výročí existence. 7. října zazpívali v přízemí budovy současným profesorům a studentům a 
vyvrcholením tohoto setkání byl koncert všech generací Sborečku pro veřejnost, který se konal 
v Husově sboru církve československé 8. října. 

14. října vyslechli v aule koncert „Vývoj jazzu“ studenti tercie a 1. ročníku. Ve stejný den se 
konalo tradiční setkání šesti gymnázií (Dvůr Králové nad Labem, Hostinné, Náchod, Trutnov, 
Úpice a Vrchlabí), tentokrát v Úpici. Delegace z naší školy se utkala ve společensko-sportovní 
soutěži s týmy ze spřátelených gymnázií a obsadila 4. místo. 

17. října se naši studenti opět podíleli na veřejné sbírce Bílá pastelka, kterou pořádá u 
příležitosti Mezinárodního dne bílé hole Tyfloservis. Výtěžek sbírky je věnován na podporu 
nevidomých a slabozrakých. Mezi 29 školami v Královéhradeckém a Pardubickém kraji se studenti 
naší školy výší vybrané částky umístili na 2. místě. 

18. října byli na exkurzi v Národním technickém muzeu a v Hrdličkově muzeu v Praze studenti 
4.B s prof. Matěnovou a Klemencem. 

Ve dnech 17.-20. října se konaly v Náchodě Dny španělské kultury za přítomnosti hostů ze 
španělského velvyslanectví v Praze. Na organizaci se výrazně podílel prof. Pavlík, kterému pomohli 
někteří další kolegové a studenti. V programu byla přednáška o Španělsku a o pracovním uplatnění 
ve Španělsku, taneční škola flamenca, které ostatně provázelo celý průběh dnů, výstava fotografií a 
soutěžních studentských výtvarných prací, čtení španělských pohádek, večer poezie G. Lorca, 
degustace španělských vín, propagace španělských firem, promítání španělských filmů a módní 
přehlídka. Všechny akce probíhaly v Městském divadle Dr. Josefa Čížka a v prostorech naší školy. 
V rámci těchto dnů zhlédli naši studenti 19. října představení Malého vinohradského divadla „Don 
Quijote“ a 20. října se studenti některých tříd vyššího gymnázia, ve kterých se vyučuje španělština, 
zúčastnili přednášky o Španělsku a o pracovním uplatnění zde. 

Ve dnech 17.-20. října se studenti 5.V a 1.A podrobili testování znalostí Vektor, kterou 
připravila agentura Scio. Vypracovávali testy z obecných studijních předpokladů, českého, 
anglického a německého jazyka, matematiky, přírodovědně-technického základu a občanského 
základu. Stejní studenti by měli být testováni i v posledním roce svého studia a výsledkem testů by 
mělo být zhodnocení školy v přínosu ke vzdělání studentů. S výsledky těchto testů byli studenti 
seznámeni během několika dalších dnů. 



 31 

25. října navštívili zájemci o informační technologie s prof. Preclíkem a Víchem brněnský 
veletrh INVEX. Ve stejný den byli na exkurzi v Malých Svatoňovicích studenti 4.A s prof. 
Macurou a v Národním technickém muzeu a v Hrdličkově muzeu v Praze studenti 8.V s prof. 
Brátem a Jaroušovou. 

Ve dnech 26.-27. října měli studenti podzimní prázdniny. 

Listopad 

2. listopadu byli na exkurzi v Planetáriu v Hradci Králové studenti primy s prof. Košvancem, 
Slavíkovou a G. Škodovou. Stejnou exkurzi absolvovali o týden později 9. listopadu studenti kvinty 
a někteří studenti zeměpisného semináře s prof. Klemencem, Košvancem a Sršňovou. 

3. listopadu se konala hodnotící pedagogická rada. Na exkurzi v Malých Svatoňovicích byli 
studenti 8.V s prof. Nývltovou. 

Ve dnech 3.-4. listopadu probíhal ve škole sběr papíru, který organizuje SRPDŠ jako soutěž 
mezi jednotlivými třídami. Vítěznou třídou byla letos 6.W a dostala jako odměnu 1000,- Kč. 3.-4. 
listopadu se konal také volejbalový turnaj. 3. listopadu hrály dívky. Naše děvčata postavila dvě 
družstva. Družstvo ve složení Eliška Hedvíková (7.V), Alice Hornová (3.B), Adéla Jarkovská (3.A), 
Andrea Matysková (6.W), Alžběta Valtová (4.B) a Dana Vávrová (6.W) zvítězilo a postoupilo do 
krajského kola. Družstvo složené z dívek Zuzana Gieciová (2.B), Lucie Hepnarová (4.B), Iveta 
Raková (2.B), Eliška Rinnová (2.B), Lucie Rýdlová (6.W), Jitka Slavíková (4.B), Kristýna 
Slavíková (5.W) a Kamila Šichová (2.B) vybojovalo pěkné 3. místo. Organizace se ujala prof. 
Slavíková. Chlapci hráli 4. listopadu a rovněž postavili dvě družstva. Jakub Hejzlar (6.W), Petr 
Hornych (3.B), Petr Kafka (3.A), Jakub Kůrka (2.A), Jakub Nosek (1.A) a Jiří Svatoš (7.W) 
zvítězili a postoupili do krajského kola. Mužstvo ve složení Michal Cvejn (7.W), Boris Cvetanov 
(3.B), Štěpán Hejzlar (4.A), Ondřej Petr (6.W), Josef Schuma (2.A), Jáchym Škoda (7.V) a Marek 
Vít (4.A) obsadilo 4. místo. Organizaci zajistil prof. Košvanec. Krajské kolo se konalo 22. listopadu 
v Kostelci nad Orlicí. Chlapci vybojovali 5. místo a dívky opět zvítězily a postoupily do 
republikového kola, které se koná 10. ledna v Tavaldu. Do krajského kola doprovodili studenty opět 
prof. Košvanec a Slavíková. 

10. listopadu byli všichni studenti kromě primy a maturitního ročníku v Městském divadle Dr. 
Josefa Čížka na inscenaci Moliérova „Lakomce“ v provedení Divadla AHA!. Odpoledne proběhly 
volby do Školské rady. Za pedagogy byli zvoleni prof. Milan Poutník a Dalibor Vích, za zákonné 
zástupce nezletilých studentů JUDr. Jiří Listoň a za zletilé studenty Miroslav Matějů (7.V). Konaly 
se také třídní schůzky. 

11. listopadu byli na exkurzi v Praze v Ústavu molekulární genetiky studenti biologického 
semináře maturitního ročníku s prof. Matěnovou. 15. listopadu byli v Praze v Hrdličkově muzeu a 
v Národním technickém muzeu studenti 7.V s prof. Klemencem a Matěnovou. 

16. listopadu jsme měli bohaté zastoupení v Běhu do zámeckých schodů. Studenti vyššího 
gymnázia zvítězili. Školu reprezentovali dívky Petra Celbová (6.W), Nikol Kudrnáčová (2.A), 
Zuzana Rousková (3.B), Markéta Voborníková (3.B), Lucie Zeinerová (5.W) a chlapci Martin Hýbl 
(1.B), Jakub Nosek (1.A), Jáchym Škoda (7.V), Jakub Vlček (1.B) a Jan Vlček (3.B). Celbová a 
Škoda zvítězili rovněž mezi jednotlivci. V kategorii určené pro primu a sekundu závodili Lucie 
Barešová (2.W), Michal Ducháč (1.W), Michal Kopecký (1.W), Kateřina Kosinková (2.W), 
Barbora Koubková (2.W), Markéta Minaříková (2.W), Petr Pultar (1.W), Pavla Rousková (2.V), 
Filip Skácel (1.W) a Tomáš Vanický (1.W) a vybojovali 3. místo stejně jako běžci v kategorii 
určené pro tercii a kvartu. V ní soutěžili Petra Hájková (3.V), Adam Ludvík (3.V), Terezie 
Macková (3.V), Anna Málková (3.V), Klára Neštřilová (3.W), Ondřej Prchal (3.V), Taťána Rejlová 
(3.W), Jan Rohan (3.V), Jan Špatenka (3.V) a Jakub Valtar (3.V). Studenty doprovázela prof. 
Slavíková. 

23. listopadu byli na exkurzi v Praze v Národním technickém muzeu a v Hrdličkově muzeu 
studenti 3.B s prof. Slavíkem a Sršňovou. 

24. listopadu pořádal prof. Košvanec okresní kolo Středoškolských her ve florbale. Mužstvo 
chlapců ve složení Filip Adler (5.V), Michal Hála (4.A), Štěpán Hejzlar (4.A), Lukáš Hornych 



 32 

(5.V), Zdeněk Hrnčíř (4.A), Michal Jánský (5.V), Miloslav Jára (6.V), Martin Jirman (5.V), Ondřej 
Oleják (6.V), Marek Vít (4.A), Jakub Vlček (1.B) a Jakub Vondráček (3.B) obsadilo 4. místo. 
Dívky Petra Hablová (4.A), Soňa Hrachová (4.A), Romana Karásková (4.A), Hana Mazancová 
(3.B), Aneta Novotná (3.B), Tereza Novotná (4.A), Lenka Rejtharová (3.B) a Radka Zeisková (2.B) 
sehrály finálové utkání s družstvem Obchodní akademie v Náchodě, zvítězily a postoupily do 
krajského kola, které se konalo 7. prosince v Trutnově. Zde Zeiskovou vystřídaly Irena Eimerová 
(8.W), Alice Hornová (3.B), Ludmila Rokošová (8.W) a Lucie Zeinerová (5.W). Dívky obsadily 
páté místo, doprovázela je prof. Půlpánová. 

25. listopadu se konalo okresní finále v plavání. Mladší žákyně Lenka Fialová (1.W), Barbora 
Houfková (1.W), Barbora Kocourková (1.V), Klára Prokopová (1.W), Kristýna Vláhová (1.V) a 
Kateřina Žibřidová (1.W) obsadily 4. místo, mladší žáci Jan Král (2.V), Šimon Král (1.V), Radim 
Kvirenc (1.V), Matěj Matoulek (2.V), Filip Skácel (1.W) a Jiří Valášek (1.W) 2. místo. Starší 
žákyně Martina Bošová (4.W), Andrea Gonáková (3.W), Anna Maixnerová (4.W), Klára 
Nešetřilová (3.W), Petra Šrůtková (3.W) a Tereza Vláhová (3.W) skončily na 4. místě a starší žáci 
Jan Čimera (4.W), Tomáš Dostál (4.W), Lukáš Halda (4.V), David Horník (4.V), Ondřej Janáček 
(4.V) a Jan Špatenka (3.V) vybojovali 3. místo. V dorostenecké kategorii soutěžili pouze studenti 
naší školy a to dívky Petra Antlová (3.A), Petra Celbová (6.W), Pavla Marková (2.A), Kateřina 
Maierová (1.B), Jana Maršíková (6.W) a Michaela Rojtová (6.W) a chlapci Filip Adler (5.V), 
Martin Hýbl (1.B), Pavel Mrověc (5.V), Jakub Nosek (1.A), Karel Petránek (7.V) a Václav Zídka 
(5.V). Krajské finále v plavání dorostenců se konalo 29. listopadu. Zde vystřídaly Maršíkovou a 
Rojtovou studentky Zuzana Rousková (3.B) a Lucie Zeinerová (5.W) a k chlapcům se připojil ještě 
Tomáš Hýbl (4.B). Dívky v soutěži zvítězily a chlapci byli třetí. Na plavecké soutěže doprovázel 
studenty prof. Slavík. 

26. listopadu se konal v Městském divadle Dr. Josefa Čížka stužkovací ples pro třídy 4.B a 8.V. 
Ples zahájil tradičně Sboreček studentskou hymnou Gaudeamus igitur a kromě samotného 
stužkování jsme měli možnost zhlédnout předtančení v podání maturantů a ukázky standardních 
tanců v provedení Ireny Kováříčkové (7.V) a Jiřího Jeřábka (8.V). K tanci a poslechu hrála hudební 
skupina Relax Band a v přednáškovém sále si účastníci plesu mohli zatančit na diskotéce. 

Prosinec 

1. prosince se studenti zapojili do sbírky Červená stužka pořádané ve Světový den boje proti 
AIDS Českou společností AIDS pomoc a Společností pro plánování rodiny a sexuální výchovu. Jde 
o jednu z forem prevence sociálně-patologických jevů a sbírku zaštítila ministryně školství, 
mládeže a tělovýchovy JUDr. Petra Buzková. 

1. prosince byli na exkurzi v Národním technickém muzeu a v Hrdličkově muzeu v Praze 
studenti 8.W a 4.A s prof. Ježkem a Polákem. Stejnou exkurzi absolvovali 6. prosince studenti 7.W 
s prof. Brátem a Slavíkem a 7. prosince studenti 3.A s prof. Polákem a Rojtovou. 

5. prosince vyslechli všichni studenti kromě studentů primy a maturitního ročníku v Městském 
divadle Dr. Josefa Čížka koncert symfonického orchestru ZUŠ v Novém Městě nad Metují. 

6. prosince se konalo školní kolo Matematické olympiády v kategorii A. O úspěšné řešení se 
pokoušelo 7 studentů. Zvítězil Antonín Špaček (7.W) a na druhém místě skončil Jakub Dundálek 
(3.A). Oba postupují do krajského kola. Ve stejný den navštívil některé žáky Mikuláš s čertem a 
andělem (prof. Ježek, Macura a Rojtová). 

7. prosince se konal jubilejní desátý ročník soutěže o nejlepší nakládané zelí ZelíCup. Zvítězili 
manželé Suchankovi, 2. místo vybojovala prof. Venclíková a 3. místo obsadil prof. Ježek. 

8. prosince proběhl na škole Den otevřených dveří. Zájemcům o studium a jejich rodičům 
podával v aule informace ředitel školy, v učebnách profesoři. Bylo možné navštívit všechny 
prostory školy. Ve stejný den se konal v odpoledních hodinách zájezd do Klicperova divadla 
v Hradci Králové na představení „Malá vánoční povídka“, kterého se zúčastnili zájemci z řad 
studentů a kromě organizátorky akce prof. Dvořáčkové i prof. Poutník. 



 33 

Ve dnech 9., 13. a 16. prosince prováděly dvě členky Ligy proti rakovině pro dívky posledních 
dvou ročníků a pro zájemkyně z řad pedagogického sboru instruktáž v samovyšetření prsu jako 
prevenci rakoviny prsu. 

12. prosince proběhlo školní kolo Olympiády v českém jazyce. 

15. prosince se v jízdárně náchodského zámku konal Vánoční koncert Skřivánků pod vedením 
prof. Hronkové a Poutníka. Studenti 2.B s třídní prof. Dvořáčkovou zdramatizovali báseň K. J. 
Erbena „Štědrý večer“ a jako host vystoupil pěvecký sbor Kvítek ze ZUŠ v Kostelci nad Orlicí. 
Podobné představení bez hostů, ale zase s vánočním vystoupením členů historického kroužku, se 
konalo v aule ve dnech 20.-22. prosince pro některé náchodské ZŠ a MŠ a pro naše studenty 
z primy až tercie. 

16. prosince byla v šatnách vyměněna polovina skříněk za nové. Další etapa výměny skříněk by 
měla proběhnout na jaře. 

20. prosince se konalo okresní kolo v halové kopané, kde chlapci Filip Adler (5.V), Martin 
Dostál (3.A), Petr Fucyman (4.B), Michal Geisler (4.A), David Hejna (4.A), Jan Králíček (4.B), 
Martin Lichter (8.V), Michal Lichter (6.W), Michal Müller (1.A), Ondřej Oleják (6.V), Marek Vít 
(4.A), Jakub Vlček (1.B) a Jan Vlček (3.B) vybojovali pod vedením prof. Košvance 3. místo. 

20. prosince se učitelé sešli na předvánočním posezení v klubovně školy, aby se společenským 
večerem rozloučili s končícím rokem. 22. prosince zpříjemnil adventní čas všem zájemcům 
Sboreček pod vedením ing. Čejpa svým tradičním vystoupením na schodech. 

Vánoční prázdniny probíhaly ve dnech 23. prosince – 2. ledna. 

Leden 

5. ledna se konaly konzultační rodičovské schůzky. 

10. ledna reprezentovaly školu v kvalifikaci do republikového kola v dívčím volejbale dívky 
Zuzana Gieciová (2.B), Eliška Hedvíková (7.V), Alice Hornová (3.B), Adéla Jarkovská (3.A), 
Andrea Matysková (6.W), Lucie Rýdlová (6.W), Kristýna Slavíková (5.W), Alžběta Valtová (4.B) a 
Daniela Vávrová (6.W). Kvalifikace se konala v Tanvaldě, dívky skončily druhé a doprovázela je 
prof. Slavíková. Další dívčí sportovní turnaj se konal 12. ledna. Dívky Zuzana Gieciová (2.B), 
Michaela Hofmanová (8.W), Tereza Kroiherová (1.A), Lucie Mikšovská (7.W), Michaela Rojtová 
(6.W), Kateřina Svatoňová (2.B), Lucie Štěpová (2.A) a Jana Vančáková (6.W) vybojovaly pod 
vedením prof. Slavíkové v Jaroměři 2. místo v okresním kole v basketbale. 

10. ledna promítal v aule prof. Ježek pro studenty, kteří jsou zapojeni do charitativní akce 
Adopce na dálku, dokumentární film s touto tematikou. Jde o studenty tříd 5.W, 3.B, 7.V. 4.A a 
4.B. 

13. ledna nacvičovali studenti 8.W a 4.A se svými třídními profesory v Beránku slavnostní 
nástup na stužkovací ples, který se konal 14. ledna. Po zahájení studentskou hymnou Gaudeamus 
igitur v provedení Sborečku hrála k tanci skupina Relax Band a v přednáškovém sále probíhala 
diskotéka. Maturanti přispěli do programu předtančením. 

18. ledna se konalo okresní kolo Dějepisné olympiády. V soutěži jsme měli dva zástupce: 
Václava Hrnčíře (4.W) a Ondřeje Janáčka (4.V). Hrnčíř vybojoval 2. místo a postoupil do krajského 
kola, které se konalo 16. března. 

Ve dnech 21. – 28. ledna absolvovali lyžařský kurz na chatě Labská na Bártlově lávce u 
Špindlerova Mlýna studenti 1.A s prof. Zikmundem a Víchem. 28. ledna je vystřídali studenti 5.W 
s prof. Slavíkovou a Víchem. Jejich kurz končil 4. února. Na chatě Borůvka se vystřídali studenti 
2.W a 2.V. Ve dnech 29. ledna – 5. února lyžovali studenti 2.W s prof. Půlpánovou a Košvancem a 
ve dnech 5. – 12. února studenti 2.V s prof. Rojtovou, Zikmundovou a Zikmundem. 

24. ledna se konalo krajské kolo MO v kategorii A. Jakub Dundálek (3.A) a Antonín Špaček 
(7.W) obsadili 9.-13. místo. Studenty doprovodil do Hradce Králové prof. Preclík 



 34 

25. ledna se studenti 1.V s prof. Nývltovou zúčastnili v Městské knihovně besedy se 
spisovatelkou Petrou Braunovou. Konalo se také okresní kolo Matematické olympiády pro kategorii 
Z9. Petr Kočička (4.V) a Ondřej Vydra (4.V) vybojovali 1.–4. místo, Tereza Beranová (4.V) 
obsadila 5. místo a Andrea Šulcová (4.W) 7. místo. 

26. ledna se konala v odpoledních hodinách klasifikační porada. Dopoledne proběhlo školní 
kolo Matematické olympiády pro kategorie B a C. V kategorii B získali maximální možný počet 
bodů Petr Polák (6.V) a Pavel Vydra (6.W). Na 3. místě se umístil Juraj Hartman (2.B), na 4.-5. 
místě Jan Šmída (6.V) a Martina Zajícová (6.W) a na 6. místě Michal Jansa (6.W). V kategorii C 
vybojovali 1.-2. místo Michaela Kavková (5.W) a Vladimír Lambert (5.W), 3. místo Jakub Vlček 
(1.B), 4. místo Karel Vlček (1.B), 5. místo Jan Dundálek (1.B) a Jaroslav Stárek (1.A) a na dalších 
místech se ocitli Martin Heinzel (1.B), Adéla Erlebachová (1.B), Patrik Stonjek (1.B) a Jan Pitřinec 
(5.W). Další matematickou soutěží, která tento den proběhla, byla Pythagoriáda pro sekundu. Na 1.-
2. místě skončili Josef Voborník (2.V) a Matěj Vydra (2.V), na 3.-4. místě Radim Darebník (2.W) a 
Otakar Pšenička (2.V), na 5.-6. místě Jakub Prouza (2.V) a Petr Rýgr (2.W), na 7. místě Ondřej Míl 
(2.W) a mezi úspěšné řešitele se zařadili ještě Daniel Matěna (2.W), Filip Mertlík (2.W), Klára 
Škodová (2.W), Alžběta Vláhová (2.W), Jan Král (2.V), Jan Matyska (2.V), Šimon Macek (2.W) a 
Michael Šimková (2.W). Pythagoriáda pro primu se konala 30. ledna s tímto výsledkem: 1.-3. místo 
Han Ngoc Nguyen (1.V), Iveta Papežová (1.W) a Radka Vlčková (1.W), 4. místo Anna 
Zikmundová (1.V), 5.-8. místo Radim Kvirenc (1.V), Jana Macková (1.V), Klára Prokopová (1.W) 
a Kateřina Žibřidová (1.W). Dalšími úspěšnými řešiteli byli Michael Balcar (1.V), Marek Bartoš 
(1.V), Barbora Houfková (1.W), Jakub Kosinka (1.V), Lenka Malinová (1.V), Filip Skácel (1.W), 
Sára Skovajsová (1.W), Kristýna Vláhová (1.V), Matěj Fanta (1.W), Ilona Kačerová (1.W), Šimon 
Král (1.V) a Jakub Zakouřil (1.V). 

26. ledna opět navštívil školu Martin Stiller se dvěma besedami . O Norsku se jeho 
prostřednictvím dověděli více studenti sekundy, tercie, sexty a 2. ročníku. Pobaltím provedl 
studenty zeměpisného semináře. 

Únor 

2. února byli studenti fyzikálního semináře pro 3. ročník s prof. Polákem na Matematicko-
fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze na Dni s fyzikou. 2. února se konalo školní kolo 
chemické olympiády pro kategorii B. Ze 12 účastníků byl nejlepší Jan Šimbera (3.W), 2. místo 
obsadil Václav Hrnčíř (4.W) a 3. místo Marie Pichová (4.W). První dva postoupili do okresního 
kola, které se konalo 7. března na naší škole. Jan Šimbera zde opět zvítězil a Václav Hrnčíř obsadil 
4. místo. Organizace školního i okresního kola se zhostili prof. Horák a Zikmundová. 

3. února studenti užívali jednodenních pololetních prázdnin. 

7. února se většina tříd nechala na památku vyfotografovat. 9. února navštívil školu 
europoslanec Libor Rouček a besedoval se studenty společenskovědního semináře. 13. února měli 
studenti možnost zapsat se do tanečních na příští školní rok. 

16. února byli na exkurzi na geodézii studenti zeměpisného semináře s prof. Slavíkovou. 17. 
února zhlédli v kině Vesmír studenti maturitního ročníku program o Indonésii – zemi tisíce ostrovů. 

22. února se konalo okresní kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce. Naši školu 
reprezentovali Heidi Hornáčková (2.V), Jana Matyášová (4.W) a Michal Cvejn (7.W). Hornáčková 
a Matyášová obsadily ve svých kategoriích 1. místo a Matyášová postoupila do krajského kola, 
které se konalo 15. března. Zde vybojovala 2. místo. Doprovázela ji prof. Novotná. 

23. února vyslechli studenti dějepisného semináře přednášku ředitele muzea Dr. Sádla na téma 
„Náchodsko za protektorátu a osvobození“. Studenti sexty a 2. ročníku absolvovali informační 
schůzku k volitelným předmětům s prof. Javůrkovou a Nývltovou. 

Jarních prázdnin jsme užívali v týdnu 27. února – 3. března. 

Březen 

Ve dnech 7.-17. března bylo na výměnném pobytu v Georgsmarienhuette v SRN 28 studentů 
s prof. Fišerovou a Š. Škodovou. 



 35 

15. března absolvovaly dívky z primy přednášku „Čas proměn“ a dívky z kvinty a 1. ročníku „S 
Tebou o Tobě“. Obě přednášky byly o reprodukčním zdraví. 

17. března probíhala v celé republice soutěž Matematický klokan 2006, které se zúčastnili i naši 
studenti. V kategorii Benjamín zvítězila Heidi Hornáčková (2.V), a 2.-3. místo obsadili Šimon 
Macek (2.W) a Alžběta Vláhová (2.V). V kategorii Kadet vybojoval 1. místo Václav Hrnčíř (4.W) a 
o 2.-3. místo se podělili Petr Šedivý (4.W) a Jan Šimbera (3.W). V kategorii Junior obsadili první tři 
místa Pavel Vydra (6.W), Jan Linhart (6.V) a Jaroslav Stárek (1.A). A v kategorii Student pro 
nejstarší studenty zvítězil Petr Kafka (3.A), druhý byl Antonín Špaček (7.W) a třetí Šárka 
Richterová (4.B). Ve stejný den reprezentovali školu v okresním turnaji středních škol v basketbale 
v Jaroměři chlapci Boris Cvetanov (3.B), Michal Lichter (6.W), Petr Lindr (3.B), Martin Neuschl 
(3.A), Filip Peroutka (6.W), Ondřej Petr (6.W), Vratislav Simon (3.A), Václav Vecko (3.A) a Jan 
Vlček (3.B). Obsadili 5. místo, doprovázela je prof. Půlpánová. 

20. března vypracovávali studenti kvarty srovnávací testy z českého jazyka, matematiky a ze 
studijních předpokladů, které připravil CERMAT. 

21. března reprezentovali školu v krajském kole Matematické olympiády v kategorii C studenti 
Jaroslav Stárek (1.A), Jakub Vlček (1.B), Vladimír Lambert (5.W), Karel Vlček (1.B), Jan 
Dundálek (1.B) a Michaela Kavková (5.W). Mez úspěšné řešitele se probojovali Stárek a J. Vlček. 
V kategorii B obsadil Petr Polák (6.V) 4.-5. místo, Pavel Vydra (6.W) 7.-8. místo, Juraj Hartman 
(2.B) 12.-14. místo a Martina Zajícová (6.W) 15. místo. Všichni se zařadili mezi úspěšné řešitele, 
dalším účastníkem byl ještě Jan Šmída (6.V). Studenty doprovázel prof. Horák. 22. března řešili 
studenti úlohy krajského kola Matematické olympiády v kategorii Z9. Naše gymnázium 
reprezentovali Petr Kočička (4.V), Ondřej Vydra (4.V), Tereza Beranová (4.V) a Andrea Šulcová 
(4.W). První tři jmenovaní se zařadili mezi úspěšné řešitele. Do Hradce Králové je doprovodila 
prof. Gerda Škodová. 

23. března pořádal prof. Košvanec okresní kolo Středoškolských her ve florbale chlapců. Naši 
hoši Jan Čimera (4.W), Tomáš Hrubý (3.W), Ondřej Janáček (4.V), Jan Košner (4.V), Daniel 
Matěna (2.W), Jan Matyska (2.W), Jan Mervart (4.V), Michal Prause (3.W), Šimon Varmus (3.W), 
Tomáš Vlček (4.V), Jan Voborník (4.W) a Tomáš Závojko (3.W) vybojovali 3. místo. 

Ve dnech 24.-31. března proběhly poslední dva lyžařské kurzy. Na chatě Dakota trávili týden 
studenti 5.V s prof. Rojtovou a Slavíkem a studenti 1.B byli s prof. Košvancem a G. Škodovou na 
Sokolce. 

29. března organizoval prof. Klemenc na naší škole okresní kolo Fyzikální olympiády pro 
kategorie E a F. V kategorii F zvítězil Radek Papež (3.V), 2. místo obsadil Jakub Valtar (3.V) a 3. 
místo Petra Hájková (3.V). Mezi úspěšné řešitele se zařadili i Adéla Tomášová (3.V), Andrea 
Sodomková (3.V) a Dominika Nováková (3.W) a soutěžil také Chananel Sichrovský (3.W). 
V kategorii E určené pro studenty kvarty zvítězil tercián Jan Šimbera (3.W). Václav Hrnčíř (4.W) 
byl druhý, Petr Šedivý (4.W) třetí, Petr Kočička (4.V) čtvrtý, Jan Voborník (4.W) šestý a 7.-8. 
místo obsadil Ondřej Vydra (4.V). 

31. března studenti 8.V s prof. Nývltovou navštívili v Praze Židovské muzeum, Muzeum 
heydrichiády, Divadlo Na zábradlí a v Národním divadle zhlédli balet „Evžen Oněgin“. Profesoři 
oslavili Den učitelů exkurzí do zlatého dolu Zloty Stok v Polsku a společnou večeří v hotelu 
Bonato. Výlet pro kolegy zorganizoval prof. Horák. 

Duben 

1. dubna se v Hradci Králové konalo krajské kolo Chemické olympiády v kategorii D. Jan 
Šimbera (3.W) obsadil 2. místo a Václav Hrnčíř (4.W) 9. místo. Studenty doprovázela prof. 
Zikmundová. Oba prošli i okresním kolem, kde Jan Šimbera zvítězil a Václav Hrnčíř byl čtvrtý. 

Od 3. dubna ukončila z rodinných důvodů pracovní poměr lektorka anglického jazyka Leslie 
Ramier. Její úvazek byl rozdělen mezi ostatní učitele anglického jazyka. Tato změna vyvolala i 
změnu rozvrhu. 



 36 

3. dubna jsme zahájili maturitní zkoušky v letošním školním roce maturitní písemnou prací 
z českého jazyka a literatury. Kromě jedné dlouhodobě nemocné studentky ji absolvovali všichni 
studenti maturitního ročníku, tj. 107 studentů. 

5. dubna byli na exkurzi v Planetáriu v Hradci Králové studenti 1.A a 1.B s prof. Brátem, 
Ježkem a Klemencem. 

7. dubna zorganizovali prof. Preclík a Vích a student Igor Liebich (6.W) turnaj příznivců 
počítačových strategií ve hře StarCraft: Broodwar. Sešlo se na tři desítky účastníků z našeho 
gymnázia, Gymnázia Broumov, Obchodní akademie Náchod, Střední soukromé školy 
podnikatelské Náchod a SOU a SOŠ SČMSD Hronov. Náš student Jáchym Škoda (7.V) vybojoval 
3. místo. 

12. dubna vyslechli studenti 2.W, 3.V, 1.A a 1.B v aule „Melodie z muzikálů“ v provedení ZUŠ 
Hronov. Ve stejný den se konalo krajské kolo Zeměpisné olympiády. V kategorii A soutěžila Anna 
Zikmundová (1.V) a obsadila 7. místo, v kategorii B Daniel Prouza (2.V) vybojoval 4. místo, 
v kategorii C Jan Šimbera (3.W) zvítězil stejně jako v kategorii D Tomáš Burdych (2.B). Kategorie 
D se účastnil ještě Marek Fiala (7.W). Studenty nejen svou účastí podpořila prof. Slavíková. 
Vítězové v kategoriích C a D postoupili do celostátního kola, které se konalo 27. dubna 
v Libochovicích. Jan Šimbera byl ve své kategorii devátý a Tomáš Burdych desátý. Dlužno dodat, 
že všichni soutěžící prošli školním kolem a okresním kolem. V okresním kole se o štěstí v kategorii 
D pokoušely ještě Gabriela Myšáková (8.V), Alžběta Škardová (8.V) a Jana Krutilová (6.V). 

Ve dnech 13.-14. dubna měli studenti velikonoční prázdniny. 

V polovině dubna proběhla druhá etapa výměny šatních skříněk za nové. Tím byla tato investice 
dokončena a všichni studenti mají k dispozici nové skříňky. 

Ve dnech 18.-21. dubna probíhal na Jiráskově gymnáziu Týden pro Zemi organizovaný prof. 
Ježkem. Kromě doprovodných výstav v prostorách celé školy viděli studenti ukázky sokolnického 
výcviku a vyslechli řadu přednášek a besed a zhlédli filmy s tematikou ochrany životního prostředí. 
Z témat jmenujme alespoň „Národní parky USA“, „Tropické pralesy Indonésie“, „Ruské velehory“ 
nebo „Lidská práva a obchod se zbraněmi“, „Severní Čechy a ČEZ“. 

19. dubna byli vybraní studenti maturitního ročníku s prof. Horákem, Půlpánovou a Štegerovou 
na exkurzi v Osvětimi. 

20. dubna proběhla hodnotící pedagogická rada. V tento den proběhly dvě další soutěže, 
recitační a okresní kolo Matematické olympiády pro kategorie Z6, Z7 a Z8. V kategorii Z6 
vybojovala Anna Zikmundová (1.V) 2.-5. místo, Jakub Zakouřil (1.V) a Barbora Houfková (1.W) 
6.-10. místo a všichni se zařadili mezi úspěšné řešitele. V soutěži nás reprezentovali ještě Jiří 
Valášek (1.W) a Tomáš Voborník (1.V). V kategorii Z7 byl Matěj Vydra (2.V) třetí, Radim 
Darebník (2.W), Barbora Hrabčuková (2.V) a Otakar Pšenička (2.V) 4.-12. a Ondřej Míl (2.W) 13.-
18., mezi dalšími soutěžícími byl ještě Petr Rýgr (2.W). V kategorii Z8 se mezi úspěšné řešitele 
dostali Radek Papež (3.V) a Petra Hájková (3.V) 1.-2. místem, Jan Šimbera (3.W) 3.-5. místem a 
Andrea Sodomková (3.V). Dalšími řešitelkami byly Alena Dostálová (3.V) a Adéla Tomášová 
(3.V). V okresním kole recitační soutěže se o úspěch pokoušely dívky Lucie Schneiderová (1.W), 
Kristýna Vláhová (1.V) a Barbora Houfková (1.W). Obsadily první tři místa v tomto pořadí. Do 
okresního kola postoupily na základě výborných výkonů ve školním kole, které se konalo v březnu. 
Lucie Schneiderová postoupila i do krajského kola, kde získala čestné uznání. V kategorii pro tercie 
a kvarty zvítězila ve školním kole Hedvika Fraňková (3.W), 2. místo obsadil Ondřej Vašíček (3.W) 
a 3. místo Anna Maixnerová (4.W). Hedvika Fraňková postoupila do okresního kola. 

21. dubna absolvovali studenti chemického semináře s prof. Suchankovou exkurzi v Okresní 
hygienické stanici. 15 studentů nás reprezentovalo v krajském kole fyzikální olympiády. 
V kategorii B obsadili 3.-4. místo Jakub Dundálek (3.A) a Antonín Špaček (7.W), Karel Petránek 
(7.V) byl na 7. místě. Dalšími řešiteli byli Miroslav Matějů (7.V), Miloslav Jára (7.V), Jiří Svatoš 
(7.W), Vojtěch Šubrt (7.V) a Jan Jeništa (7.V). V kategorii C zvítězil Petr Polák (6.V), 2.-3. místo 
obsadil Karel Jára (6.V), Juraj Hartman (2.B) byl sedmý. Dalšími řešiteli byli Tadeáš Umlauf (6.V), 
Michael Šimon (2.A) a Pavel Vydra (6.W). Studenty doprovázel prof. Polák. 



 37 

Ve dnech 22.-30. dubna reprezentoval školu v Anglii Sboreček s ing. Vlastimilem Čejpem. 

24. dubna se konaly přijímací zkoušky. Na osmileté studium se hlásilo 103 žáků a na čtyřleté 72 
žáků. Do obou oborů bylo přijato po 60 žácích. Přijímací zkoušky konali písemně z českého jazyka, 
matematiky a všeobecných znalostí a studijních předpokladů. Spolu s uchazeči o studium 
vypracovali cvičně přijímací testy i studenti kvarty. Studenti primy, sekundy, tercie, kvinty a 1. 
ročníku navštívili v kině Vesmír besedu s Lucií Kovaříkovou a Michalem Jonem, kteří objeli na 
kolech celý svět bez doprovodného týmu. Ostatní studenti měli ředitelské volno. 

25. dubna byli na exkurzi v pivovaře studenti 8.W s prof. Suchankem, stejnou exkurzi 
absolvovali studenti 4.B 27. dubna. 

26. dubna zhlédli v kině Vesmír studenti kvinty, sexty, septimy a 2.-3. ročníku film „Toyen“. 

27. dubna se konaly schůzky rodičů. Ve dnech 27.-28. dubna probíhal již tradiční sběr starého 
papíru organizovaný SRPDŠ. Studenti ekologického semináře s prof. Ježkem se v odpoledních 
hodinách účastnili brigády při úklidu klestí a budování lokality vodních nádrží určených k ochraně 
obojživelníků a dalších na vodu vázaných organizmů v chráněném území „Přírodní památka 
LOUKY“. 

28. dubna byli na exkurzi na hvězdárně v Úpici studenti 8.V a 4.B s prof. Brátem a Klemencem. 
Studenti 4.W byli s prof. Zikmundovou na exkurzi v Rubeně. 

V měsíci dubnu proběhlo okresní kolo Pythagoriády. V kategorii pro primy se na 4.-10. místě 
umístily Nguyen Ngoc Han (1.V) a Iveta Papežová (1.W) a na 12.-16. místě Radka Vlčková (1.W). 
V kategorii pro sekundy byl Josef Voborník (2.V) 3.-4., Radim Darebník (2.W) 5. a Matěj Vydra 
(2.V) na 12.-16. místě. 

Květen 

2. května se některé třídy nechaly vyfotografovat panem Kleprlíkem. 

V prvním květnovém týdnu probíhal náchodský festival Prima sezóna. Naši studenti se podíleli 
na organizaci, zapojili se do některých soutěží a navštívili několik divadelních představení. 4.W 
viděla 2. května představení „Mise 02“ v provedení DS třeba i...s příchutí jablka. 3. května zhlédli 
studenti 4.B a 8.W „Postel“ v nastudování Divadla na kraji a studenti 2.A, 3.A a 3.B „Život jepičí“ 
Divadla Vydýcháno. Představení „Átreovci“ DS Masarykova gymnázia Vsetín zhlédli 4. května 
studenti 5.W, 1.A a 1.B. Ve stejný den zhlédli studenti 7.V, 7.W a 2.A divadlo „Nemůže může 
(muže)“ DS Vendelín a studenti 2.B, 5.V a 8.V představení „V bludišti mého srdce“ v nastudování 
skupiny HOP-HOP. 

2. května reprezentovali školu v okresním finále atletického čtyřboje studenti Jan Čimera (4.W), 
Tomáš Dostál (4.W), Jan Matyska (2.W), Petr Šedivý (4.W), Jan Špatenka (3.V), Kristýna 
Kovaříčková (3.V), Barbora Krtičková (4.W), Klára Nešetřilová (3.W), Taťána Rejlová (3.W) a 
Andrea Sodomková (3.V). 

Obsadili 6. místo, doprovázela je prof. Půlpánová. 

3. května byli na exkurzi v Rubeně studenti 4.V s prof. Zikmundovou a studenti 1.V uklízeli 
s prof. Nývltovou a Ježkem břehy Metuje. 

4. května navštívili studenti 8.W a 4.A s prof. Klemencem a Polákem hvězdárnu v Úpici. 5. 
května byli na zeměpisné exkurzi v Adršpašských skalách studenti 3.W s prof. Slavíkovou. 

4. května organizovala prof. Slavíková na naší škole v rámci Prima sezóny volejbalový turnaj a 
prof. Zikmund turnaj ve stolním fotbale. Konalo se také okresní finále atletického čtyřboje mladšího 
žactva. Družstvo dívek ve složení Barbora Brátová (2.W), Barbora Koubková (2.W), Markéta 
Minaříková (2.W), Pavla Rousková (2.V) a Michaela Šimková (2.W) vybojovalo 4. místo. Chlapci 
Michal Ducháč (1.W), Arnold Heinzel (2.V), Michal Kopecký (1.W), Ondřej Markov (1.W) a Filip 
Mertlík (2.W) byli sedmí. Nikol Kudrnáčová (2.A) se účastnila řečnické soutěže v rámci Prima 
sezóny a vybojovala 3. místo. 



 38 

5. května se konalo okrskové kolo v odbíjené. Naše studentky Tereza Beranová (4.V), Veronika 
Fišerová (4.V), Emílie Hlavatá (4.V), Renata Hnyková (4.V), Marta Hrubá (4.V), Dominika 
Nováková (4.W), Marie Pichová (4.W), Markéta Slavíková (1.V), Anežka Šimonová (4.W), Dita 
Šmejkalová (3.W), Nikola Thérová (3.V) a Tereza Urešová (4.V) vybojovaly 2. místo a postoupily 
do okresního kola. Doprovázel je prof. Nejman. 

9. května absolvovali exkurzi do Prahy studenti 4.A s prof. Macurou. V Národním divadle 
zhlédli představení „Tosca“. 

10. května se naši studenti podíleli na celorepublikové sbírce Květinový den, jejíž výtěžek je 
věnován na prevenci onemocnění rakovinou. 

11. května se konala pedagogická rada pro 4.A a 4.B, 18. května pro 8.V a 8.W. Posledním 
zvoněním se se studiem rozloučili 12. května studenti 4.A a 4.B a 19. května studenti 8.V a 8.W. 
Týden po posledním zvonění byl pro jednotlivé maturitní třídy svatým týdnem. Třídy 4.A a 4.B 
maturovali ve dnech 22.-25. května, slavnostní předávání maturitního vysvědčení proběhlo v aule 
26. května. Studenti 8.V maturovali ve dnech 29.-31. května, studenti 8.W 29. května - 1. června. 
Vysvědčení jim bylo předáno 2. června. Předsedou maturitní komise byl ve 4.A Jiří Mohelník 
z Gymnázia Broumov, ve 4.B Mgr. Zdeněk Tlučhoř z Gymnázia Trutnov, v 8.V RNDr. Veronika 
Sabolová z Gymnázia Úpice a v 8.W PhDr. Jaroslav Neumann z Gymnázia Dvůr Králové nad 
Labem. Ze 107 studentů maturitního ročníku jich maturovalo 105 a všichni prospěli. Jedna 
studentka neprospěla ve 4. ročníku a maturovat bude až po opravné zkoušce a jedna studentka bude 
opakovat ročník ze zdravotních důvodů. Z našich učitelů byli předsedy maturitní komise jmenováni 
Pavel Škoda (Gymnázium Broumov), Blanka Dvořáčková (Gymnázium Dvůr Králové nad Labem), 
Gerda Škodová (Gymnázium Úpice) a Iva Sršňová (Gymnázium Trutnov). 

11. května se konalo regionální kolo Biologické olympiády. Mezi úspěšné řešitele kategorie C 
se zařadil Petr Kočička (4.V) a obsadil 11. místo, dalším soutěžícím z naší školy byl Jan Šimbera 
(3.W). V kategorii D byla úspěšnou řešitelkou Tereza Vanická (2.W). Soutěžící studenty 
doprovázel prof. Slavík. Všichni soutěžící prošli i okresním kolem, které se konalo v dubnu. Zde 
byl v kategorii C Jan Šimbera (3.W) čtvrtý, Petr Kočička (4.V) pátý a Andrea Sodomková (3.V) 
osmá, v kategorii D Tereza Vanická (2.W), druhá, Jan Matyska (2.V) 9.-10. a Kateřina Žibřidová 
(1.W) čtrnáctá. 

12. května reprezentovali naši školu studenti v krajském kole Fyzikální olympiády v kategorii 
E. Jan Šimbera (3.W) zvítězil, Ondřej Vydra (4.V) byl 6., Petr Kočička (4.V) 11.-12., Petr Šedivý 
(4.W) 16. a Václav Hrnčíř (4.W) 17. Všichni se zařadili mezi úspěšné řešitele. Doprovázela je prof. 
Zikmundová, na organizaci krajského kola se podílel také prof. Polák. 

Dny od 14. do 17. května trávili studenti 3.W s prof. Forejtem a Klemencem na školním výletě 
v rekreačním zařízení Astra u Nového Hrádku. Studenti 1.B si za cíl výletu vybrali Pecku u Nové 
Paky, kde se rekreovali ve dnech 15.-17. května s prof. Košvancem a Slavíkovou. Studenti 6.V 
zvolili vodácký školní výlet, ve dnech 16.-19. května sjížděli Vltavu s prof. Rojtovou, Víchem a 
Zikmundem. Do Orlických hor se ve dnech 17.-19. května vydali studenti 1.W s prof. Horákem a 
Hronkovou, pobývali v Těchoníně. Další třídou, která vyjela na Pecku u Nové Paky, byla 4.V 
s prof. G. Škodovou a Macurou. Jejich výlet se uskutečnil ve dnech 17.-19. května. 

15. května byli na exkurzi v Praze studenti 2.B a studenti dějepisného semináře s prof. 
Dvořáčkovou a Kolářskou. Tématem exkurze byla gotická Praha a v Divadle V Dlouhé zhlédli 
představení „Výlet pana Broučka do XV. století“. 16. května navštívili terezínský památník studenti 
4.V s prof. Macurou a Půlpánovou. Večer zhlédli v divadle Rubín divadelní představení „Sen noci 
svatojánské“. 16. května byli o studiu na gymnáziu v aule informováni přijatí studenti a jejich 
rodiče. Informace jim podával ředitel školy Škoda. 

17. května vystoupili v aule členové dramatického kroužku pod vedením prof. Dvořáčkové pro 
děti ze stacionáře. Studenti 8.V šli s prof. Nývltovou po stopách Škvoreckého „Zbabělců“. 18. 
května navštívili botanickou a zoologickou zahradu v Liberci a vystoupali na Ještěd studenti 1.A a 
5.W s prof. Matěnovou, Košvancem a Slavíkem. 



 39 

22. května se všichni studenti kromě primy a sekundy zúčastnili v aule pořadu „Negativní vliv 
drog na kriminalitu mládeže“. V tentýž den se někteří studenti zapojili do sbírky na podporu 
handicapovaných dětí Svátek s Emilem. 

24. května se konalo okresní kolo ve volejbale dívek. Naše studentky Tereza Beranová (4.V), 
Veronika Fišerová (4.V), Emílie Hlavatá (4.V), Renata Hnyková (4.V), Marta Hrubá (4.V), 
Dominika Nováková (4.W), Marie Pichová (4.W), Markéta Slavíková (1.V), Anežka Šimonová 
(4.W), Dita Šmejkalová (3.W), Nikola Thérová (3.V) a Tereza Urešová (4.V) vybojovaly 2. místo. 
Doprovodila je prof. Slavíková. 

25. května byla na literárněhistorické exkurzi po kraji Boženy Němcové a Aloise Jiráska prof. 
Nývltová se studenty 2.A. 

26. května zorganizoval na naší škole prof. Klemenc okresní kolo Fyzikální olympiády pro 
kategorii G. Zvítězil Šimon Macek (2.W), 2. místo vybojoval Otakar Pšenička (2.V), na 7.-8. místě 
byli Petr Rýgr (2.W) a Tomáš Smola (2.W), na 9.-11. místě Pavla Němečková (2.V) a Alžběta 
Vláhová (2.V), na 13.-14. místě Daniel Matěna (2.W) a Daniel Prouza (2.V), 15. byla Kateřina 
Kosinková (2.W) a 19. Zdislava Šplíchalová (2.V). 

26. května odjela první třída na cyklistický kurz na Pastvický rybník u Kutné Hory. S prof. 
Rojtovou, Zikmundem a Preclíkem odjeli studenti 7.W, 2. června je vystřídali studenti 7.V s prof. 
Půlpánovou a Matěnovou, 9. června studenti 3.A s prof. Slavíkem a Slavíkovou a kurzy uzavírali 
studenti 3.B s prof. Zikmundem a Macurou ve dnech 16.-23. června. 

Ve dnech 30. května – 2. června trávili dny školního výletu v Krkonoších studenti 4.W s prof. 
Slavíkem a Macurou. 

Červen 

1. června se konaly konzultační rodičovské schůzky. Studenti primy a sekundy a děti 
z mateřských školek zhlédli v aule k Mezinárodnímu dni dětí vystoupení dramatického kroužku pod 
vedením prof. Dvořáčkové. 

2. června navštívili studenti 2.B a 5.V s prof. Dvořáčkovou a Sršňovou Státní vědeckou 
knihovnu v Hradci Králové a zhlédli představení „Prodaná nevěsta“. 

5. června vyslechli všichni studenti v Městském divadle Dr. Josefa Čížka koncert komorního 
souboru pardubické konzervatoře Barocco Sempre Giovane. 7. června navštívili studenti 3.V, 6.V, 
6.W, 2.B a 7.W v aule vystoupení Jana Kryla – bratra Karla Kryla. 

6. června byli na exkurzi v Praze studenti 1.V s prof. Nývltovou. 

Ve dnech 7.-10. června byli na školním výletě ve Vižňově studenti 1.A s prof. Fišerovou a 
Víchem. V Těchoníně v Orlických horách byli ve dnech 7.-9. června studenti 2.V s prof. 
Hronkovou. Studenti 3.B byli v Jinolicích ve dnech 7.-9. června s prof. Macurou. Na exkurzi 
v Archeologickém středisku ve Všestarech u Hradce Králové byli studenti primy s prof. 
Dvořáčkovou a Horákem 8. června. 

12. června zhlédli v kině Vesmír všichni studenti program agentury Media Pro „Indonésie – 
země tisíce ostrovů“. 

Studenti 1.V odjeli 12. června na školní výlet s prof. Nývltovou a Rojtovou do Českého ráje a 
vrátili se 14. června. Ve dnech 13.-15. června byli na výletě na Karlštejně studenti 2.B s prof. 
Dvořáčkovou a Preclíkem. 13. června absolvovali exkurzi do Malých Svatoňovic studenti 7.W 
s prof. Š. Škodovou. Ve dnech 13.-18. června se vydali 34 studenti s prof. Jirkovou a Novotnou do 
Anglie. Hlavní náplní programu byly pamětihodnosti Londýna, ale studenti navštívili také 
Winchester, Windsor, Brighton, Portsmouth a křídový útes Beach Head. 

15. června se konalo krajské kolo soutěže Poznávání rostlin a živočichů. Naši školu 
reprezentovala pouze Stanislava Preclíková (2.V). V okresním kole této soutěže jsme měli větší 
zastoupení. V kategorii A zvítězila Veronika Nývltová (3.B), 3. místo vybojovala Marie Štěpánová 
(6.W) a 4. místo Hana Mazancová (3.B). V kategorii B byla Andrea Sodomková (3.V) sedmá, 
Alena Dostálová (3.V) desátá a Adéla Tomášová (3.V) 25. V kategorii C pro nejmladší účastníky 



 40 

byly Stanislava Preclíková (2.V) a Barbora Hrabčuková (2.V) na 5.-6. místě a Iveta Papežová (1.W) 
na 7.-8. místě. 

15.-18. června se zúčastnil soubor Skřivánci s prof. Poutníkem a Hronkovou mezinárodního 
festivalu sborového zpěvu. Festival se konal na Slovensku ve Vranově pod Toplou. Vystoupilo zde 
dvanáct souborů, z toho osm zahraničních. Skřivánci patřili na přehlídce svou netradičností mezi 
nejlepší tělesa. 

17. června vystoupil dramatický kroužek pod vedením prof. Dvořáčkové na Festivalu báchorek 
a mýtů v České Skalici. 

Studenti 6.W byli na školním výletě s prof. Brátem u rybníka Brodský u Červeného Kostelce ve 
dnech 19.-22. června. Jako druhý dozor se vystřídali prof. Vích a Ježek. 21. června odjely na školní 
výlet tři třídy. Studenti 2.W se vydali s prof . Klemencem a Košvancem do Teplic nad Metují, 
studenti 5.W s prof. Venclíkovou a Forejtem do Studené Vody u Božanova a studenti 2.A s prof. 
Polákem a Horákem do Bartošovic v Orlických horách. Všichni se vrátili 23. června. 

22. června byli na exkurzi v botanické a zoologické zahradě v Liberci studenti 5.V a 1.B s prof. 
Rojtovou, Slavíkovou a Slavíkem. 

26. června se konala klasifikační pedagogická rada. 

V posledním týdnu si udělali školní výlet ještě studenti 5.V s prof. Sršňovou a G. Škodovou na 
Horní Bradlo ve dnech 26.-28. června a ve dnech 27.-29. června byli v Orlických horách studenti 
7.W s prof. Preclíkem a Víchem a 3.V s prof. Poutníkem a Ježkem. Jednodenní výlet absolvovali 
27. června studenti 7.V s prof. Matěnovou a Půlpánovou. V posledním týdnu se uskutečnila řada 
exkurzí po náchodském okolí, např. po stopách regionálních spisovatelů, prusko-rakouské války 
nebo prohlídka pevnosti Březinka z 2. světové války. Z exkurzí do vzdálenějších míst jmenujme 
alespoň exkurzi 4.W s prof. Slavíkem a Slavíkovou do Nové Paky 27. června, studenti 2.A si 28. 
června prohlédli s prof. Nývltovou a Štegerovou Pražský hrad, budovu Národního divadla a 
v divadle Ypsilonka zhlédli divadelní představení „Hlava medúzy“. 29. června navštívili studenti 
3.B s prof. Macurou Galerii výtvarného umění v Hradci Králové a v Klicperově divadle zhlédli 
představení „RUR“. Studenti nižšího gymnázia si vyměnili učebnice na další školní rok a 28. 
června pro ně učitelé tělesné výchovy v čele s prof. Půlpánovou připravili sportovní den na 
Hamrech. Uskutečnilo se také několik projektů. S primány pracovaly na projektu „Fimfárum“ prof. 
Nývltová a Š. Škodová, se studenty 2.B prof. Dvořáčková na projektu „Zachraňte knihu“ a fyzikální 
expedici připravil pro studenty 2.A prof. Polák. 28. června proběhl v aule koncert „Beatles revival“, 
který uspořádali naši studenti. 

V posledních dnech tohoto školního roku proběhla také registrace čipových karet všech studentů 
a zaměstnanců. Oba vchody budou zabezpečeny elektronickým zařízením a vstup do školy bude 
nadále možný jen na kartu ve vymezených časech. 

29. června se s končícím školním rokem neformálně rozloučili profesoři na letišti ve Vysokově 
v hospůdce „U vrtule“. 

Pro vysvědčení si přišli studenti v pátek 30. června. 

30. června se vdala kolegyně Helena Bergrová a přijala příjmení Karásková a kolegyně Barbora 
Šimková, která bude nadále Dvořáčková. 

Zapsala Martina Javůrková 


